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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 899

din 16 decembrie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 64 alin. (7), ale art. 65 alin. (3) 

și ale art. 66 din Legea nr. 72/2016 privind sistemul de pensii și alte drepturi de asigurări sociale 

ale avocaților
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Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cosmin-Marian Văduva — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 64 alin. (7), ale art. 65 alin. (3) și ale art. 66

din Legea nr. 72/2016 privind sistemul de pensii și alte drepturi

de asigurări sociale ale avocaților, excepție ridicată de Luca Ioan

Vidu în Dosarul nr. 5.200/30/2018 al Tribunalului Timiș —

Secția I civilă și care constituie obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 3.186D/2019.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților, procedura de

înștiințare fiind legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită, în

principal, respingerea, ca inadmisibilă, a excepției de

neconstituționalitate, iar, în subsidiar, respingerea acesteia ca

neîntemeiată, invocând în acest sens Decizia Curții

Constituționale nr. 342 din 11 iunie 2020.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 2 octombrie 2019, pronunțată în

Dosarul nr. 5.200/30/2018, Tribunalul Timiș — Secția I civilă

a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 64 alin. (7), ale art. 65

alin. (3) și ale art. 66 din Legea nr. 72/2016 privind sistemul

de pensii și alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților,

excepție ridicată de Luca Ioan Vidu într-o cauză având ca obiect

soluționarea unei contestații formulate împotriva deciziei de

pensionare.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se arată

că prevederile art. 64 alin. (7) din Legea nr. 72/2016 sunt

neclare, deoarece nu precizează la care hotărâre a Uniunii

Naționale a Barourilor din România se face referire, cu

indicarea, eventual, a numărului și a anului adoptării acesteia.

Deși s-ar putea crede că este vorba despre o hotărâre care se

reactualizează mereu, în funcție de venituri, o astfel de

înțelegere nu este evidentă, fără indicarea numărului și anului

adoptării acesteia. Doar în acest fel, consideră autorul, se poate

verifica modul de calcul al punctajului de pensie. Această lacună

lasă loc arbitrarului într-o lege care este generală și cu

aplicabilitate permanentă, situație care conduce la

neconstituționalitatea art. 64 alin. (7) din Legea nr. 72/2016.

6. Prevederile art. 65 din Legea nr. 72/2016 sunt și ele

neconstituționale pentru că, la rândul lor, se bazează, în

principal, pe aceeași hotărâre anuală a Uniunii Naționale a

Barourilor din România, iar cele ale art. 66 sunt contrare

Constituției, deoarece valoarea punctului de pensie se stabilește

netransparent.

7. Toate prevederile care impun avocatului care a ieșit la

pensie obligația de a mai cotiza la bugetul Casei de Asigurări a

Avocaților, dacă dorește să mai profeseze și după acest

moment, sunt contrare Constituției, deoarece cuantumul

pensiei, după calcularea acesteia ca pensie pentru limită de

vârstă, este opțional, și nu obligatoriu. De asemenea, avocatului

i se îngrădește dreptul de a mai profesa în continuare, deși nu

mai dorește în viitor să îi fie recalculată pensia deja stabilită.

8. Tribunalul Timiș — Secția I civilă apreciază că excepția

de neconstituționalitate este neîntemeiată, cu atât mai mult cu

cât autorul nu a arătat care sunt textele constituționale încălcate.

9. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, prevederile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit prevederilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 64 alin. (7), ale art. 65 alin. ( 3) și ale art. 66 din



Legea nr. 72/2016 privind sistemul de pensii și alte drepturi de

asigurări sociale ale avocaților, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 342 din 5 mai 2016, care au următorul

cuprins:

— Art. 64 alin. (7): „Punctajul asiguratului, stabilit conform
alin. (2), nu poate fi mai mare decât valoarea stabilită prin
hotărâre a Consiliului U.N.B.R., la propunerea C.A.A.”;

— Art. 65 alin. (3): „Punctajul mediu anual al asiguraților care
nu au stagiu complet de cotizare în cadrul sistemului de pensii
și alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților nu poate fi mai
mare decât valoarea stabilită conform art. 64 alin. (7), raportat
la stagiul de cotizare realizat în sistemul de pensii și alte drepturi
de asigurări sociale ale avocaților.”;

— Art. 66: „Valoarea unui punct de pensie este stabilită prin
hotărâre a Consiliului U.N.B.R., la propunerea C.A.A., și
reprezintă cel puțin 50% din venitul de referință lunar pe
profesie, prognozat anual de C.A.A.”

13. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate încalcă prevederile constituționale

ale art. 1 alin. (5) privind standardele de calitate a legii.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că, în esență, autorul excepției este nemulțumit de

faptul că dispozițiile legale criticate nu sunt suficient de precise,

lăsând loc unor interpretări arbitrare. Această critică pleacă de

la premisa greșită că legile, indiferent de contextul adoptării lor,

de obiectul de reglementare, de destinatarii principali ai acestora

etc., trebuie, invariabil, să fie caracterizate de o precizie

absolută. Deși este adevărat că, într-un stat de drept, arbitrarul

nu își are locul, simplul fapt că o anumită lege sau normă legală

nu oferă răspunsuri complete pentru toate situațiile care se pot

ivi în procesul de aplicare a lor nu conduce la concluzia că acea

lege este arbitrară. Acest fapt este pe deplin acceptat atât de

către Curtea Constituțională, cât și de Curtea Europeană a

Drepturilor Omului. De exemplu, în Decizia nr. 307 din 11 mai

2021, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1101 din 18 noiembrie 2021, paragraful 25, Curtea a amintit

că atât instanța de contencios constituțional, cât și Curtea

Europeană a Drepturilor Omului s-au pronunțat în mod constant,

statuând că, din cauza principiului generalității legilor, conținutul

acestora nu poate prezenta o precizie absolută. Una dintre

tehnicile standard de reglementare constă în recurgerea mai

degrabă la categorii generale decât la liste exhaustive. De

asemenea, numeroase legi se folosesc de eficacitatea

formulelor mai mult sau mai puțin vagi pentru a evita o rigiditate

excesivă și a se putea adapta la schimbările de situație (Decizia

Curții Constituționale nr. 316 din 9 iunie 2020, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 900 din 5 octombrie

2020, paragraful 20, și Hotărârea din 15 noiembrie 1996,

pronunțată în Cauza Cantoni împotriva Franței, paragraful 31).

Nevoia de elucidare a punctelor neclare și de adaptare la

circumstanțele schimbătoare va exista întotdeauna. Deși

certitudinea în redactarea unei legi este un lucru dorit, aceasta

ar putea antrena o rigiditate excesivă, or legea trebuie să fie

capabilă să se adapteze schimbărilor de situație (Hotărârea din

22 noiembrie 1995, pronunțată în Cauza S.W. împotriva
Regatului Unit, paragraful 36).

15. În prezenta cauză, autorul excepției cere Curții

Constituționale să se substituie, practic, instanței judecătorești

sub pretextul că legea este neclară. Astfel, cu referire la art. 64

alin. (7) din Legea nr. 72/2016, autorul susține că ar putea să

fie interpretat în sensul că este vorba despre o hotărâre care se

reactualizează mereu, în funcție de venituri. Cu toate acestea,

întrucât o astfel de înțelegere nu este evidentă, fără indicarea

numărului și anului adoptării acesteia, autorul conchide că

prevederile art. 64 alin. (7) din Legea nr. 72/2016 încalcă

standardele de calitate a legii. Însuși autorul, într-o formulare

explicită, recunoaște că acest text normativ este interpretabil și

solicită Curții, sub pretextul neclarității lui, să impună, cu titlu

obligatoriu, interpretarea de care instanțele judecătorești și

ceilalți subiecți de drept ar trebui să țină seama. Aspectele

reclamate de către autorul excepției pun în discuție o simplă

chestiune de interpretare, iar o eventuală intervenție din partea

Curții Constituționale ar lăsa fără obiect îndatorirea de rang

constituțional care le revine instanțelor judecătorești, aceea de

a interpreta și aplica dreptul la situațiile de fapt din cauzele cu a

căror soluționare sunt învestite. Or, așa cum jurisdicția

constituțională a statuat în mod repetat, este de competența

instanțelor judecătorești interpretarea legii, prin apelarea la

metodele de interpretare și aplicare a ei în mod corespunzător

(a se vedea, de pildă, Decizia nr. 417 din 19 iunie 2018,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 534 din

27 iunie 2018).

16. De asemenea, Curtea Constituțională a stabilit că, în

cadrul justiției de drept comun, judecătorul, supunându-se

numai legii, în conformitate cu art. 124 alin. (1) din Constituție,

are, potrivit art. 4 din Legea nr. 303/2004 privind statutul

judecătorilor și procurorilor, obligația/dreptul de a asigura

supremația acesteia, indiferent că este neclară ori incompletă,

de a o interpreta și de a o aplica, în caz contrar fiind pasibil de

denegare de dreptate (a se vedea Decizia nr. 17 din 14 ianuarie

2021, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 525

din 20 mai 2021, paragraful 68, și Decizia nr. 1.557 din

18 noiembrie 2009, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 40 din 19 ianuarie 2010).

17. În ceea ce privește critica potrivit căreia este contrară

Constituției obligarea avocatului de a mai contribui la bugetul

Casei de Asigurări a Avocaților ulterior pensionării, Curtea

observă că se pune în discuție o simplă problemă de

oportunitate a reglementării, care, în temeiul art. 61 alin. (1) din

Constituție, se află în sarcina Parlamentului. Într-un context

similar, respectiv în Decizia nr. 342 din 11 iunie 2020, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1017 din

2 noiembrie 2020, în care au fost puse în discuție simple

chestiuni de oportunitate a unor soluții normative regăsite în

Legea nr. 72/2016, Curtea Constituțională a reamintit că, în

Decizia nr. 203 din 29 noiembrie 1999, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 603 din 9 decembrie 1999, a

statuat că nu intră în competența sa posibilitatea de a se

pronunța asupra aprecierilor, dintre care unele neavând caracter

juridic, referitoare la faptul dacă legea supusă controlului de

constituționalitate își poate atinge scopul pentru care a fost

inițiată și adoptată, și aceasta chiar dacă, eventual, asemenea

aprecieri ar fi îndreptățite. Curtea Constituțională nu decide dacă

o lege este sau nu este bună, dacă este sau nu este eficientă

sau dacă este ori nu este oportună.
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CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 902

din 16 decembrie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 3 lit. a), ale art. 11 alin. (1) 

și ale art. 23 din Legea nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat
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PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Cosmin-Marian Văduva

18. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Luca Ioan Vidu în Dosarul nr. 5.200/30/2018 al

Tribunalului Timiș — Secția I civilă și constată că dispozițiile art. 64 alin. (7), ale art. 65 alin. (3) și ale art. 66 din Legea nr. 72/2016

privind sistemul de pensii și alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Timiș — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 16 decembrie 2021.

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cosmin-Marian Văduva — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 3 lit. a), ale art. 11 alin. (1) și ale art. 23 din

Legea nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat, excepție

ridicată de Sorin Sabău în Dosarul nr. 932/102/2019/a1 al

Tribunalului Mureș — Secția civilă și care constituie obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 3.418D/2019.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților, procedura de

înștiințare fiind legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate. Menționează că instanța constituțională a

mai soluționat critici similare și solicită menținerea acestei

jurisprudențe cu referire la art. 3 lit. a) din Legea nr. 223/2015.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 14 noiembrie 2019, pronunțată în

Dosarul nr. 932/102/2019/a1, Tribunalul Mureș — Secția civilă

a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 3 lit. a), ale art. 11

alin. (1) și ale art. 23 din Legea nr. 223/2015 privind pensiile

militare de stat, excepție ridicată de Sorin Sabău într-o cauză

având ca obiect soluționarea unei cereri prin care s-a contestat

decizia de pensionare.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se arată

că, din coroborarea art. 49 alin. (1) lit. b) și c) din Legea

nr. 263/2010 cu art. 3 alin. (3) și (6) din Legea nr. 446/2006

privind pregătirea populației pentru apărare, rezultă că perioada

în care o persoană a avut calitatea de militar în termen sau

student în sistemul universitar, cu condiția absolvirii

studiilor/sistemului de apărare și securitate națională, reprezintă

vechime în muncă de care trebuie să se țină cont la pensionare.

Cu toate acestea, definiția de la art. 3 lit. a) din Legea

nr. 223/2015 omite cele două categorii de persoane. Totuși,

apreciază autorul, această omisiune nu ar fi produs consecințe

vătămătoare dacă legiuitorul ar fi stabilit că și aceste categorii

beneficiază de vechime pentru condițiile speciale de muncă, așa

cum sunt acestea prevăzute în art. 9 din Legea nr. 223/2015.

6. Prevederile art. 23 alin. (2) din Legea nr. 223/2015 sunt

contrare art. 15 alin. (1), art. 16 alin. (1) și art. 47 alin. (2) din

Constituție, deoarece în cazul militarilor în termen și al
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studenților, așa cum sunt amintiți în cuprinsul art. 3 lit. e) pct. 3

din Legea nr. 223/2015 — ca fiind beneficiari ai vechimii în

serviciu, nu se va ține cont de activitatea desfășurată în condiții

de muncă speciale. Astfel, cele două categorii sunt discriminate

față de un ofițer militar, de exemplu, care va beneficia de

vechimea calculată pe baza condițiilor speciale de muncă, deși

jurământul militar prestat este același și are aceleași efecte

juridice, iar reglementările aplicabile și condițiile de îndeplinire a

obligațiilor sunt identice.

7. Tribunalul Mureș — Secția civilă apreciază că excepția

este neîntemeiată. Astfel, dispozițiile criticate nu sunt retroactive,

întrucât, potrivit jurisprudenței Curții Constituționale, nu este

retroactiv actul normativ care modifică pentru viitor o stare de

fapt născută anterior și nici care suprimă producerea în viitor a

efectelor unei situații juridice constituite sub imperiul legii vechi.

Restul prevederilor constituționale nu sunt încălcate, în opinia

instanței judecătorești, în acest sens fiind invocată și Decizia

Curții Constituționale nr. 270 din 12 mai 2005 cu referire la

modul de exercitare a dreptului fundamental la pensie.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, prevederile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit prevederilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 3 lit. a), ale art. 11 alin. (1) și ale art. 23 din Legea

nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 556 din 27 iulie 2015,

care au următorul cuprins:

— Art. 3 lit. a): „În înțelesul prezentei legi, termenii și
expresiile de mai jos au următoarea semnificație: a) militar —
cadrul militar, astfel cum este definit de Legea nr. 80/1995
privind statutul cadrelor militare, cu modificările și completările
ulterioare, soldatul și gradatul profesionist, așa cum sunt definiți
de Legea nr. 384/2006 privind statutul soldaților și gradaților
profesioniști, cu modificările și completările ulterioare, militarul
angajat pe bază de contract, jandarmul angajat pe bază de
contract, precum și preotul militar, așa cum este definit de Legea
nr. 195/2000 privind constituirea și organizarea clerului militar”;

— Art. 11 alin. (1): „Încadrarea locurilor de muncă în condiții
deosebite, speciale și alte condiții se realizează pe baza
criteriilor și metodologiei de încadrare prevăzute de Hotărârea
Guvernului nr. 1.294/2001 privind stabilirea locurilor de muncă

și activităților cu condiții deosebite, condiții speciale și alte
condiții, specifice pentru cadrele militare în activitate, cu
modificările ulterioare, și de Hotărârea Guvernului
nr. 1.822/2004 privind stabilirea locurilor de muncă și activităților
cu condiții deosebite, speciale și alte condiții, specifice pentru
polițiști, cu modificările ulterioare.”;

— Art. 23 „(1) Vechimea în serviciu care se ia în considerare
la stabilirea pensiei de serviciu este perioada în care o persoană
s-a aflat în una sau mai multe din situațiile prevăzute la art. 3 lit. e),
la care se adaugă sporurile acordate conform art. 24. 

(2) Vechimea în serviciu pentru deschiderea dreptului la
pensia de serviciu nu cuprinde și sporul acordat pentru activitatea
desfășurată în condițiile de muncă prevăzute de Hotărârea
Guvernului nr. 1.294/2001, cu modificările ulterioare, și de
Hotărârea Guvernului nr. 1.822/2004, cu modificările ulterioare”.

12. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate încalcă prevederile constituționale

cuprinse în art. 15 alin. (1) privind universalitatea drepturilor, art. 16

alin. (1) și (2) privind egalitatea în drepturi, art. 41 alin. (1) și (2)

referitor la muncă și protecția socială a muncii, art. 42 alin. (2)

referitor la interzicerea muncii forțate și art. 47 alin. (2) privind

dreptul la pensie.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că autorul acesteia apreciază că, din coroborarea art. 49

alin. (1) lit. b) și c) din Legea nr. 263/2010 cu art. 3 alin. (3) și (6)

din Legea nr. 446/2006 privind pregătirea populației pentru

apărare, rezultă că perioada în care o persoană a avut calitatea

de militar în termen sau student în sistemul universitar, cu

condiția absolvirii studiilor/sistemului de apărare și securitate

națională, reprezintă vechime în muncă de care trebuie să se

țină cont la pensionarea în sistemul public de pensii. Or, întrucât

definiția de la art. 3 lit. a) din Legea nr. 223/2015 omite din

enumerare și cele două categorii de persoane indicate anterior,

ar rezulta că o asemenea asimilare nu operează și în sistemul

pensiilor militare de stat. Cu toate acestea, apreciază autorul,

această omisiune nu ar fi produs consecințe vătămătoare dacă

legiuitorul ar fi stabilit că și aceste categorii beneficiază de

vechime pentru condițiile speciale de muncă, așa cum sunt

acestea prevăzute în art. 9 din Legea nr. 223/2015. 

14. Cu referire la această critică, se observă că autorul nu

sesizează că, în realitate, perioada în care o persoană a avut

calitatea de militar în termen sau student al unei instituții militare

de învățământ este considerată de lege ca vechime în serviciu.

Astfel, potrivit art. 3 lit. e) pct. 3 din Legea nr. 223/2015, este

considerată vechime în serviciu și perioada în care o persoană

din sistemul de apărare națională, ordine publică și securitate

națională a îndeplinit serviciul militar ca militar în termen, militar

cu termen redus, elev sau student al unei instituții militare de

învățământ din sistemul de apărare, ordine publică și securitate

națională pentru formarea cadrelor militare/polițiștilor/

funcționarilor publici cu statut special, cu excepția

învățământului liceal. Definiția din art. 3 lit. a) din Legea

nr. 223/2015 dată noțiunii de militar, mai precis împrejurarea că

în enumerarea persoanelor care au această calitate nu sunt

incluși și militarii în termen și studenții instituțiilor militare de

învățământ, nu are nicio relevanță în condițiile în care legea

recunoaște în mod expres ca vechime în serviciu de care se va



PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Cosmin-Marian Văduva

18. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Sorin Sabău în Dosarul nr. 932/102/2019/a1 al

Tribunalului Mureș — Secția civilă și constată că dispozițiile art. 3 lit. a), ale art. 11 alin. (1) și ale art. 23 din Legea nr. 223/2015

privind pensiile militare de stat sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Mureș — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 16 decembrie 2021.

ține seama la acordarea pensiei de serviciu și perioada indicată

în art. 3 lit. e) pct. 3 din Legea nr. 223/2015. 

15. Autorul excepției mai arată că prevederile art. 23 alin. (2)

din Legea nr. 223/2015 sunt contrare art. 15 alin. (1), art. 16 alin. (1)

și art. 47 alin. (2) din Constituție, deoarece în cazul militarilor în

termen și al studenților, așa cum sunt amintiți în cuprinsul art. 3

lit. e) pct. 3 din Legea nr. 223/2015 — ca fiind beneficiari ai

vechimii în serviciu, nu se va ține cont de activitatea desfășurată

în condiții de muncă speciale. Astfel, cele două categorii sunt

discriminate față de un ofițer militar, de exemplu, care va

beneficia de vechimea calculată pe baza condițiilor speciale de

muncă, deși jurământul militar prestat este același și are

aceleași efecte juridice, iar reglementările aplicabile și condițiile

de îndeplinire a obligațiilor sunt identice.

16. Și această critică este neîntemeiată, întrucât art. 23 din

Legea nr. 223/2015 nu tratează în mod diferențiat categoria

beneficiarilor pensiilor de serviciu prevăzute de Legea

nr. 223/2015 care au avut (și) calitatea de militari în termen și

studenți ai instituțiilor militare de învățământ și alți beneficiari

care nu au avut aceste calități. Prevederile art. 23 din Legea

nr. 223/2015 nu impun valorificarea diferențiată, în funcție de

diversele perioade considerate de lege ca vechime în serviciu,

a sporurilor prevăzute de art. 24 din aceeași lege, potrivit cărora

„La stabilirea pensiei se ia în calcul, pentru fiecare an lucrat
efectiv, în condițiile stabilite de Hotărârea Guvernului
nr. 1.294/2001, cu modificările ulterioare, și de Hotărârea
Guvernului nr. 1.822/2004, cu modificările ulterioare, astfel:
a) 1 an și 3 luni, în cazul celor care și-au desfășurat activitatea
în condiții deosebite; b) 1 an și 6 luni, în cazul celor care și-au
desfășurat activitatea în condiții speciale; c) 2 ani, în cazul celor
care și-au desfășurat activitatea în alte condiții”. Astfel, nicio

prevedere a Legii nr. 223/2015 și, în particular, cele invocate de

către autorul excepției nu împiedică autoritatea administrativă

relevantă ca la stabilirea pensiei de serviciu să țină seama, ca

vechime în serviciu, de perioada în care persoana a fost militar

în termen sau student într-o instituție militară de învățământ și

de eventualele sporuri prevăzute de art. 24 din Legea

nr. 223/2015. În fapt, autorul excepției de neconstituționalitate

este nemulțumit că autoritatea administrativă i-a respins cererea

de acordare a pensiei de serviciu, întrucât nu respectă cerințele

reglementate de art. 16 și următoarele din Legea nr. 223/2015,

acordându-i doar o pensie de invaliditate în condițiile acestui act

normativ. Prin ele însele, prevederile legale invocate de către

autorul excepției ca fiind neconstituționale nu sunt contrare

textelor constituționale indicate de către acesta; eventuala

aplicare greșită a acestora de către autoritatea administrativă

și/sau instanțele judecătorești învestite cu verificarea

constatărilor autorității administrative reprezintă, bineînțeles, o

chestiune care depășește competența Curții Constituționale. 

17. În sfârșit, cu referire la prevederile art. 11 alin. (1) din

Legea nr. 223/2015, de asemenea indicate de către autorul

excepției în cererea de sesizare, Curtea observă că nu oferă

nicio critică concretă a acestora și nu explică în ce fel contravin

Constituției. Această conduită contravine practicii impuse în mod

constant în jurisprudența sa de către Curtea Constituțională, în

sensul că simpla enumerare a unor dispoziții constituționale sau

convenționale nu poate fi considerată o veritabilă critică de

neconstituționalitate (a se vedea, în acest sens, Decizia nr. 785

din 16 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 646 din 9 septembrie 2011). Ca atare, Curtea

Constituțională va respinge și excepția de neconstituționalitate

vizând prevederile art. 11 alin. (1) din Legea nr. 223/2015.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

O R D I N

privind modificarea schemei de ajutor de minimis „Innotech Student”, aferentă Programului

operațional Capital uman 2014—2020, axa prioritară 6 „Educație și competențe”, 

obiectivul specific 6.13 „Creșterea numărului absolvenților de învățământ terțiar universitar 

și nonuniversitar care își găsesc un loc de muncă urmare a accesului la activități de învățare 

la un potențial loc de muncă/cercetare/inovare, cu accent pe sectoarele economice cu potențial

competitiv identificate conform SNC și domeniile de specializare inteligentă conform SNCDI”,

aprobată prin Ordinul ministrului fondurilor europene nr. 654/2020

Ținând cont de prevederile art. 6 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor

măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 109/2021,

având în vedere:

— Referatul de aprobare nr. 20.589 din 28.02.2022 întocmit de Direcția generală programe europene Capital uman;

— Avizul Consiliului Concurenței nr. 489 din 3.02.2022,

în conformitate cu prevederile:

— Regulamentului (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a

unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul

european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor

dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul

european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, publicat în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 347 din 20 decembrie 2013, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Fondurilor Europene, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul investițiilor și proiectelor europene emite prezentul ordin.

Art. I. — Schema de ajutor de minimis „Innotech Student”,

aferentă Programului operațional Capital uman 2014—2020,

axa prioritară 6 „Educație și competențe”, obiectivul specific 6.13

„Creșterea numărului absolvenților de învățământ terțiar

universitar și nonuniversitar care își găsesc un loc de muncă

urmare a accesului la activități de învățare la un potențial loc de

muncă/cercetare/inovare, cu accent pe sectoarele economice

cu potențial competitiv identificate conform SNC și domeniile de

specializare inteligentă conform SNCDI”, aprobată prin Ordinul

ministrului fondurilor europene nr. 654/2020, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 447 din 27 mai 2020,

se modifică după cum urmează:

1. La articolul 16, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Valoarea totală estimată a ajutorului de minimis care va

fi acordat în cadrul prezentei scheme, pe întreaga durată de

aplicare a acesteia, este de 80.058.274,09 euro echivalent în

lei, din care finanțarea Fondului Social European este de 85%,

respectiv 68.049.532,97 euro, iar contribuția națională este de 15%,

respectiv 12.008.741,11 euro, echivalent în lei.

(3) Alocarea bugetului pe ani și pe surse de finanțare este

următoarea:

An

Total fonduri euro

Total euro

Total fonduri publice euro

Contribuție proprie

Contribuție națională Contribuție comunitară

Procent Valoare euro Procent Valoare euro Procent Valoare euro 

2020 0 0% 0 0% 0 0% 0

2021 0 0% 0 0% 0 0% 0

2022 80.058.274,09 15% 12.008.741,11 85% 68.049.532,97 0% 0”

2. Articolul 17 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — Numărul estimat de beneficiari de ajutor de minimis în cadrul prezentei scheme este de 1.373 de întreprinderi.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Dan Vîlceanu

București, 7 martie 2022.

Nr. 267.



MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru modificarea și completarea unor ordine ale președintelui Agenției Naționale 

de Administrare Fiscală privind aprobarea modelelor unor formulare utilizate 

în domeniul colectării creanțelor fiscale

În temeiul art. 46 alin. (6) și (7) și al art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, precum și al art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și

funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 742.840 din 2.03.2022,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:
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Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 63/2017 privind aprobarea modelelor

unor formulare utilizate în domeniul colectării creanțelor fiscale,

precum și pentru modificarea Ordinului președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.454/2016 pentru

aprobarea Procedurii de executare silită în cazul debitorilor care

au de încasat sume certe, lichide și exigibile de la autorități sau

instituții publice, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 32 și 32 bis din 11 ianuarie 2017, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 1 alineatul (1), punctele 2, 27, 59 și 60

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„2. Decizie privind compensarea obligațiilor fiscale/bugetare,

prevăzută în anexa nr. 2;

���������.........................................������.

27. Adresă de înștiințare privind înființarea popririi executorii,

prevăzută în anexa nr. 27;

�������������..........................................��

59. Decizie de anulare a actelor administrativ-fiscale și/sau

de impunere a obligațiilor fiscale/bugetare, prevăzută în anexa

nr. 59;

60. Decizie pentru stabilirea unor sume în sarcina altor

contribuabili ca urmare a preluării acestora potrivit legii,

prevăzută în anexa nr. 60;”.

2. La articolul 1 alineatul (1), după punctul 64 se introduc

cinci noi puncte, punctele 65—69, cu următorul cuprins:

„65. Adresă de înștiințare privind înființarea popririi

asigurătorii, prevăzută în anexa nr. 65;

66. Decizie de anulare totală sau parțială a actelor de

executare silită, prevăzută în anexa nr. 66;

67. Cerere privind compensarea obligațiilor fiscale/bugetare,

prevăzută în anexa nr. 67;

68. Proces-verbal de predare-primire în custodie/în

administrare a bunurilor imobile intrate în proprietatea publică a

statului, prevăzut în anexa nr. 68;

69. Proces-verbal pentru trecerea în proprietatea publică a

statului a bunurilor imobile, prevăzut în anexa nr. 69.”

3. La articolul 1, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Anexele nr. 1—69 fac parte integrantă din prezentul

ordin.”

4. La articolul 1, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Formularele prevăzute în anexele nr. 10, 14, 20, 24, 48,

50, 53 și 62 se întocmesc într-un exemplar și pentru unitatea de

Trezorerie a Statului, în situația în care acestea nu se comunică

electronic.”

5. Anexele nr. 2, 27, 49, 59 și 60 se modifică și se înlocuiesc

cu anexele nr. 1—5 la prezentul ordin.

6. După anexa nr. 64 se introduc cinci noi anexe, anexele

nr. 65—69, având cuprinsul prevăzut în anexele nr. 6—10

la prezentul ordin.

Art. II. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 967/2017 pentru aprobarea modelelor

unor formulare utilizate în domeniul colectării creanțelor fiscale,

emise și tipărite prin intermediul Unității de imprimare rapidă,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 208 din

27 martie 2017, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, punctul 7 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„7. Adresa de înștiințare privind înființarea popririi executorii,

prevăzută în anexa nr. 7;”.

2. La articolul 1, după punctul 13 se introduc opt noi

puncte, punctele 14—21, cu următorul cuprins:

„14. Proces-verbal privind calculul dobânzilor aferente

sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme și

autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru

emisiile poluante provenite de la autovehicule și timbrul de

mediu pentru autovehicule, prevăzut în anexa nr. 14;

15. Decizie de soluționare a cererii privind restituirea sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule,

taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru

autovehicule, prevăzută în anexa nr. 15;

16. Adresă de suspendare, temporară, totală sau parțială

a indisponibilizării conturilor, prevăzută în anexa nr. 16;

17. Adresă de suspendare, temporară, totală sau parțială

a indisponibilizării reținerilor, prevăzută în anexa nr. 17;

18. Adresă privind continuarea măsurilor de executare silită

prin poprire asupra disponibilităților bănești, prevăzută în anexa

nr. 18;

19. Adresă privind continuarea măsurilor de executare silită

prin poprire asupra sumelor datorate debitorului de către terți,

prevăzută în anexa nr. 19;

20. Adresă de înștiințare privind suspendarea măsurilor

de executare silită, prevăzută în anexa nr. 20;

21. Adresă de înștiințare privind continuarea măsurilor

de executare silită, prevăzută în anexa nr. 21.”

3. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Anexele nr. 1—21 fac parte integrantă din

prezentul ordin.”

4. Anexa nr. 7 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 11 la prezentul ordin.



5. După anexa nr. 13 se introduc opt noi anexe, anexele

nr. 14—21, având cuprinsul prevăzut în anexele nr. 12—19

la prezentul ordin.

Art. III. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 1.155/2016 privind emiterea prin

intermediul centrului de imprimare masivă a unor acte

administrative fiscale și procedurale, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 274 din 12 aprilie 2016, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 2, punctele 8 și 28 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„8. adresă de înștiințare privind înființarea popririi executorii;

����������������...........................���.

28. decizie de ridicare a măsurilor de executare silită asupra

sumelor datorate debitorului de către terți;”.

2. La articolul 2, după punctul 29 se introduc opt noi

puncte, punctele 30—37, cu următorul cuprins:

„30. proces-verbal privind calculul dobânzilor aferente

sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme și

autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru

emisiile poluante provenite de la autovehicule și timbrul de

mediu pentru autovehicule;

31. decizie de soluționare a cererii privind restituirea sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule,

taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru

autovehicule;

32. adresă de suspendare, temporară, totală sau parțială a

indisponibilizării conturilor;

33. adresă de suspendare, temporară, totală sau parțială a

indisponibilizării reținerilor;

34. adresă privind continuarea măsurilor de executare silită

prin poprire asupra disponibilităților bănești;

35. adresă privind continuarea măsurilor de executare silită

prin poprire asupra sumelor datorate debitorului de către terți;

36. adresă de înștiințare privind suspendarea măsurilor de

executare silită;

37. adresă de înștiințare privind continuarea măsurilor de

executare silită.”

Art. IV. — Anexele nr. 1—19 fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.
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Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 8 martie 2022.

Nr. 362.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 63/2017)

ANTET

1)

Dosar fiscal nr. ...........

Nr. ......... din ..............

Către

2)

..............................................................,

cod de identificare fiscală �����..............,

str. ............ nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ......,

ap. ......, sectorul ......., localitatea����.....,

județul ..................., cod poștal��..��........

D E C I Z I E

privind compensarea obligațiilor fiscale/bugetare

În temeiul prevederilor art. 167 și art. 168 alin. (8)—(10) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare, se compensează obligațiile fiscale/bugetare restante:

I. Suma de rambursat/de restituit/de plată de la buget înregistrată de contribuabilul �����....�����������.,

cod de identificare fiscală ���������, din care se compensează obligații fiscale/bugetare restante:

Denumirea venitului/contul 

de disponibil din care 

se compensează

Contul de venituri/

de disponibil

Documentul din care rezultă suma

de rambursat/

de restituit/de plată 

de la buget

Data exigibilității

3)

Suma de rambursat/

de restituit/de plată 

de la buget

(lei)

TOTAL

II. Obligații fiscale/bugetare restante datorate de debitorul �������.., cod de identificare fiscală �������..,

care s-au stins prin compensare:

Denumirea obligației fiscale/

bugetare

Categoria 

sumei de plată

4)

Contul 

de venituri

Documentul 

prin care s-a stabilit

obligația

fiscală/bugetară

Data exigibilității

3)

Data stingerii 

prin compensare

5)

Suma compensată

(lei)

TOTAL



Operațiunea de compensare s-a constatat:

� — la Cererea contribuabilului nr. .......... din data de .....................;

� — din oficiu. 

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate depune contestație la organul fiscal emitent în termen de 45 de zile de la

data comunicării actului administrativ fiscal, sub sancțiunea decăderii, în conformitate cu prevederile art. 268—270 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră de la data comunicării acesteia potrivit art. 47 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ........................

Semnătura ..............................

L.S.

Număr de operator de date cu caracter personal — 759

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și caracteristicilor

siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent al prezentului act.

2)

Se vor menționa numele și prenumele/denumirea și domiciliul fiscal; codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală

sau codul unic de înregistrare, după caz; alte date de identificare a contribuabilului.

3)

Se va completa data exigibilității sumei de rambursat/de restituit/de plată de la buget, după caz, și a obligației fiscale neachitate, conform art. 167

alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

4)

Se va menționa categoria de sumă: D — debit, M — majorare de întârziere/DO — dobândă, A — amendă, P — penalitate, PI — penalitate de întârziere,

PN — penalitate de nedeclarare.

5)

Se va completa data la care operează de drept compensarea, conform art. 167 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare, respectiv data la care creanțele există deodată, fiind deopotrivă certe, lichide și exigibile, ținându-se cont de data exigibilității.

1. Denumire: Decizie privind compensarea obligațiilor fiscale/bugetare

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic.

4. Se utilizează în baza art. 167 și art. 168 alin. (8)—(10) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 sau mai multe exemplare, după caz, de către organul fiscal central.

6. Circulă:

— 1 exemplar/câte 1 exemplar la contribuabilul/contribuabilii pentru care operează compensarea, după caz;

— 1 exemplar la unitatea Trezoreriei Statului, în situația în care decizia privind compensarea obligațiilor fiscale nu se

emite electronic.

7. Se arhivează: 1 exemplar la dosarul fiscal.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 27 la Ordinul nr. 63/2017)

ANTET

1)

Dosar de executare nr. .........

Nr. ......... din ..................

Către ............................................

�.............�����..��

2)

A D R E S Ă

de înștiințare privind înființarea popririi executorii

În baza art. 213 alin. (3) și/sau a art. 236 alin. (5) și (7) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare, vă comunicăm că:

� — prin Adresa de înființare a popririi asupra disponibilităților bănești s-a luat măsura indisponibilizării sumelor existente,

precum și a celor viitoare provenite din încasările zilnice în conturile în lei și/sau valută deschise la ........�...........................�..

3)

;

� — prin Adresa de înființare a popririi asupra sumelor datorate debitorului de către terți s-a luat măsura înființării popririi

asupra sumelor de bani deținute și/sau datorate dumneavoastră, cu orice titlu, de către ..........................

4)

sau pe care le va datora

și/sau le va deține în viitor în temeiul unor raporturi juridice existente;

� — prin Adresa de înființare a popririi asupra sumelor pe care debitorul le are de încasat de la autorități sau instituții

publice nr. .................../.......................... s-a luat măsura înființării popririi asupra sumelor certe, lichide și exigibile pe care le aveți

de încasat de la .................

5)

;

� — prin Adresa de înființare a popririi asupra disponibilităților bănești, ca urmare a transformării măsurilor asigurătorii în

măsuri executorii, sumele existente, precum și cele viitoare provenite din încasările zilnice în conturile în lei și/sau valută deschise

la .............��..

3)

vor fi virate, potrivit legii, de către instituția de credit;

� — prin Adresa de înființare a popririi asupra sumelor datorate debitorului de către terți, ca urmare a transformării

măsurilor asigurătorii în măsuri executorii, sumele de bani deținute și/sau datorate dumneavoastră, cu orice titlu, de

către ..........................

4)

sau pe care le va datora și/sau le va deține în viitor în temeiul unor raporturi juridice existente vor fi virate

de către terțul poprit.
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Sumele le veți vira în conturile deschise la unitatea Trezoreriei Statului .................�....., pe numele ��......................

6)

,

cod de identificare fiscală ............................., pentru a stinge obligațiile fiscale/bugetare datorate de acesta, după cum urmează:

Denumirea obligației

fiscale/bugetare

Categoria 

sumei de plată

7)

Titlul executoriu 

nr./data

8)

Suma datorată

(lei)

Contul în care urmează 

a se vira suma

9)

TOTAL

În temeiul art. 233 alin. (7) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, în cazul în care popririle înființate de organul de executare generează imposibilitatea de a vă continua activitatea

economică, cu consecințe sociale deosebite, vă puteți adresa creditorului fiscal, care poate dispune, la cererea dumneavoastră și

ținând seama de motivele invocate, fie suspendarea temporară totală, fie suspendarea parțială a executării silite prin poprire.

Suspendarea se poate dispune, o singură dată, pe parcursul a 2 ani calendaristici pentru o perioadă de cel mult 6 luni consecutive

de la data comunicării către instituția de credit sau alt terț poprit a actului de suspendare a popririi.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile

de la comunicare sau luare la cunoștință, sub sancțiunea decăderii, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul organului de executare
Numele și prenumele ��������.

Semnătura ...........................................

L.S.

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act.

2) 

Se vor menționa numele, prenumele/denumirea și domiciliul fiscal; codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală

sau codul unic de înregistrare, după caz, alte date de identificare a debitorului. În cazul sediilor secundare înregistrate fiscal, potrivit legii, se va menționa

contribuabilul/plătitorul care le-a înființat.

3)

Se va menționa denumirea instituției de credit.

4)

Se va menționa denumirea terțului poprit.

5)

Se va menționa denumirea autorității sau instituției publice.

6) 

Se vor menționa debitorul care înregistrează obligații fiscale restante conform titlurilor executorii menționate în tabel, respectiv: persoane fizice,

persoane juridice, sedii secundare sau orice altă entitate pentru care s-a emis titlu executoriu, precum și codul de identificare fiscală al acestuia.

7) 

Se va menționa categoria de sumă: D — debit, M — majorare de întârziere/DO — dobândă, A — amendă, P — penalitate, PI — penalitate de întârziere,

PN — penalitate de nedeclarare.

8)

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

9) 

Se va menționa contul de disponibil sau de venituri, după caz, în care se plătesc obligațiile fiscale/bugetare, potrivit legii.

1. Denumire: Adresă de înștiințare privind înființarea popririi executorii

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează în baza art. 213 alin. (3) și/sau a art. 236 alin. (5) și (7) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 exemplare de organul de executare silită.

6. Circulă: 1 exemplar la debitor.

7. Se arhivează: 1 exemplar la dosarul de executare silită.

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 49 la Ordinul nr. 63/2017)

ANTET

1)

Nr. ..... din ..........

Către ................

2)

A D R E S Ă

de suspendare, temporară, totală sau parțială a indisponibilizării reținerilor

În baza prevederilor art. 233, 235, art. 236 alin. (17) și ale art. 264 alin. (12) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, pentru debitorul .....................................

3)

, cu domiciliul fiscal în

localitatea ................., str. .................. nr. ................., cod de identificare fiscală ...................................

4)

, se dispune sistarea

temporară .......................

5)

asupra măsurilor de executare silită aplicate prin Adresa de înființare a popririi asupra sumelor datorate

debitorului de către terți, având numărul de evidență a plății ..................../nr. ............ din data de ............................, pentru suma

de ................... lei, reprezentând obligațiile fiscale/bugetare datorate de .........................................................

6)

, cod de identificare

fiscală .............................. .



Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă în termen de 15 zile

de la data comunicării sau luării la cunoștință, sub sancțiunea decăderii, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Suspendarea popririi produce efecte din momentul primirii de către dumneavoastră a prezentei adrese. În acest sens, aveți

obligația să înregistrați atât ziua, cât și ora primirii adresei de suspendare, temporară, totală sau parțială a indisponibilizării

reținerilor.

Conducătorul organului de executare
Numele și prenumele ...........................

Semnătura ..........................................

L.S.

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului de executare emitent

al prezentului act.

2)

Se vor menționa denumirea și adresa terțului poprit.

3)

Se vor menționa numele și prenumele/denumirea debitorului. În cazul sediilor secundare înregistrate fiscal, potrivit legii, se va menționa

contribuabilul/plătitorul care le-a înființat.

4)

Se va menționa codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

5)

Se va menționa felul sistării temporare, respectiv totală sau parțială, după caz.

6)

Se vor menționa debitorul care înregistrează obligații fiscale restante, respectiv: persoane fizice, persoane juridice, sedii secundare sau orice altă

entitate, precum și codul de identificare fiscală al acestuia.

7)

Se va menționa categoria de sumă: D — debit, M — majorare de întârziere/DO — dobândă, A — amendă, P — penalitate, PI — penalitate de întârziere,

PN — penalitate de nedeclarare.

8)

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

1. Denumire: Adresă de suspendare, temporară, totală sau parțială a indisponibilizării reținerilor

2. Format: A4/t1 + A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 233, 235, art. 236 alin. (17) și ale art. 264 alin. (12) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 exemplare de către organul de executare.

6. Circulă: 1 exemplar la terțul poprit.

7. Se arhivează: 1 exemplar la dosarul de executare silită.

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 59 la Ordinul nr. 63/2017)

ANTET

1)

Dosar fiscal nr. ...............

Nr. ......... din ..................

D E C I Z I E  

de anulare a actelor administrativ-fiscale și/sau de impunere a obligațiilor fiscale/bugetare

I. Datele de identificare ale contribuabilului pentru care se anulează actul administrativ-fiscal

Denumirea contribuabilului ......................., cod de identificare fiscală ................., domiciliul fiscal: localitatea .......................,

str. ...................... nr. ....., bl. ...., sc. ...., ap. ...., județul/sectorul .....................

II. Date privind actul administrativ-fiscal anulat

Actul administrativ-fiscal nr. ......... din data de ..........., reprezentând ......................

2)

, se realizează din oficiu/la Cererea

dumneavoastră nr. ................ din data de .................. .
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Obligațiile fiscale/bugetare datorate de debitor .................................

6)

, pentru care se dispune suspendarea indisponibilizării

reținerilor, sunt următoarele:

Denumirea obligației 

fiscale/bugetare

Categoria 

sumei de plată

7)

Titlul executoriu

nr./data

8)

Suma pentru 

care se dispune 

suspendarea popririi

(lei)

TOTAL
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III. Date privind stabilirea obligațiilor fiscale/bugetare

Ca urmare a anulării actului administrativ-fiscal mai sus menționat, în temeiul dispozițiilor art. 100 din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, se stabilesc următoarele obligații fiscale/bugetare:

Nr. 

crt.

Denumirea

obligațiilor

fiscale/bugetare

Categoria sumei

3)

Cuantumul obligației

stabilite prin actul

administrativ-fiscal

anulat

— lei —

Cuantumul

obligației anulate

— lei —

Diferențe în plus

— lei —

Diferențe în minus

— lei —

Contul de venit

bugetar în/din care

se achită/restituie

diferențele 

în plus/în minus

0 1 2 3 4 5 6 7

TOTAL

IV. Motivele de fapt ce au condus la anularea actului administrativ-fiscal și/sau stabilirea obligațiilor fiscale/bugetare

4)

������������������������������.....��.. .

V. Temeiul de drept

5)

���������������������������������� .

VI. Termenul de plată

În urma anulării actului administrativ-fiscal potrivit prezentei decizii, obligațiile fiscale/bugetare stabilite în plus se plătesc

în funcție de data comunicării prezentei decizii, conform art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările

ulterioare, astfel:

— până la data de 5 a lunii următoare inclusiv, când data comunicării prezentei decizii este cuprinsă în intervalul 1—15

din lună;

— până la data de 20 a lunii următoare inclusiv, când data comunicării prezentei decizii este cuprinsă in intervalul 16—31

din lună.

VII. Restituirea obligațiilor fiscale/bugetare

În urma anulării actului administrativ-fiscal potrivit prezentei decizii, obligațiile fiscale/bugetare stabilite în minus se restituie,

la cerere, potrivit dispozițiilor art. 168 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

VIII. Dispoziții finale

Mențiuni privind audierea contribuabilului:

...........................................................................................

...........................................................................................

În conformitate cu prevederile art. 152 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, prezentul înscris constituie titlu de creanță.

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate depune contestație la organul fiscal emitent, în termen de 45 de zile

de la data comunicării actului administrativ-fiscal, sub sancțiunea decăderii, în conformitate cu prevederile art. 268—270 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră de la data comunicării acesteia potrivit art. 47 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ...........................

Semnătura și ștampila unității .............�

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului

și caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central

emitent al prezentei decizii.

2)

Se va preciza denumirea actului administrativ-fiscal anulat.

3)

Se va menționa categoria de sumă: D — debit, M — majorare de întârziere/DO — dobândă, A — amendă, P — penalitate, PI — penalitate de întârziere,

PN — penalitate de nedeclarare.

4)

Se va/vor indica motivul/motivele care a/au condus la nulitatea/anularea actului administrativ-fiscal.

5)

Se va indica temeiul de drept care a determinat nulitatea/anularea actului administrativ-fiscal, respectiv:

a) art. 49 alin. (1) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, cu indicarea literei care a condus la nulitatea actului administrativ-fiscal,

și art. 50 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

b) art. 49 alin. (3) și art. 50 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

c) orice alt temei legal care prevede nulitatea/anularea actului administrativ-fiscal.

1. Denumire: Decizie de anulare a actelor administrativ-fiscale și/sau de impunere a obligațiilor fiscale/bugetare

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic.

4. Se utilizează în baza art. 49 și 50, coroborat, după caz, cu art. 100 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 exemplare de către organul fiscal central.

6. Circulă: 1 exemplar la contribuabil.

7. Se arhivează: 1 exemplar la dosarul fiscal.



ANEXA Nr. 5
(Anexa nr. 60 la Ordinul nr. 63/2017)

ANTET

1)

Dosar fiscal nr. ...............

Nr. ......... din ..............

D E C I Z I E  

pentru stabilirea unor sume în sarcina altor contribuabili ca urmare a preluării acestora potrivit legii 

I. Datele de identificare ale contribuabilului care a preluat sumele

2)

Denumirea contribuabilului ..............................., cod de identificare fiscală .................., domiciliul fiscal: localitatea ...............,

str. ............................. nr. ....., bl. ..., sc. ...., ap. ...., județul/sectorul ....................

II. Datele privind sumele preluate

II.1. Obligații fiscale preluate

II.1.1. Obligații fiscale stabilite în urma preluării acestora de la contribuabilul .........................., CIF ..............................,

radiat din registrele în care a fost înregistrat potrivit legii

3)

, la data de ...................
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Nr. 

crt.

Denumirea 

titlului de creanță/

titlului executoriu

Numărul și data

titlului de creanță/

titlului executoriu

Suma totală rămasă

nestinsă 

în evidența fiscală,

care urmează 

a fi preluată

— lei —

Obligațiile fiscale preluate

4)

Denumirea

obligației

fiscale

Scadență/

Termen 

de plată

Data până 

la care au fost

calculate

accesoriile

Total, 

din care:

— lei —

Debit

— lei —

Dobândă

— lei —

Penalitate

de întârziere

— lei —

Penalitate 

de nedeclarare

— lei —

0 1 2 3 4 5 6 7 = 8 + 9 + 10 + 11 8 9 10 11

II.2. Sume constatate în plus și preluate

5)

Nr. 

crt.

Denumirea documentului 

prin care s-a individualizat suma

constatată în plus

Nr. și data documentului/emitentul

Denumirea 

creanței fiscale

Suma preluată

— lei —

II.3. Motivele de fapt: preluarea sumelor menționate la pct. II.1.1 și II.2 s-a realizat ca urmare a încadrării dumneavoastră

în una dintre următoarele situații, potrivit art. 23 și 27 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare:

� — moștenitorul care a acceptat succesiunea debitorului, în condițiile dreptului comun;

� — cel care preia, în tot sau în parte, drepturile și obligațiile debitorului supus divizării, fuziunii ori transformării, după caz;

� — alte persoane, în condițiile legii: ..............................................................

6)

;

�— persoana fizică care desfășoară o profesie liberă răspunde pentru obligațiile fiscale datorate ca urmare a exercitării profesiei.

II.4. Temeiul de drept

7)

Act normativ ...., articol .... paragraf .... punct .... literă .... alineat ....

III. Termenul de plată

Obligațiile fiscale preluate potrivit legii se plătesc în funcție de data comunicării prezentei decizii, conform art. 156 alin. (1)

din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, astfel:

— până la data de 5 a lunii următoare inclusiv, dacă data comunicării prezentei decizii este cuprinsă în intervalul

1—15 din lună;

— până la data de 20 a lunii următoare inclusiv, dacă data comunicării prezentei decizii este cuprinsă in intervalul

16—31 din lună.

IV. Dispoziții finale

Mențiuni privind audierea contribuabilului:

....................................................................................................................................................................................................

În conformitate cu prevederile art. 152 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, prezentul

înscris constituie titlu de creanță.

Asupra emiterii prezentei decizii organul fiscal nu este obligat să asigure contribuabilului/plătitorului posibilitatea de a-și

exprima punctul de vedere cu privire la faptele și împrejurările relevante în luarea prezentei decizii, conform art. 9 alin. (2) lit. e)

din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate depune contestație la organul fiscal emitent, în termen de 45 de zile de

la data comunicării actului administrativ-fiscal, sub sancțiunea decăderii, în conformitate cu prevederile art. 268—270 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.
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Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră de la data comunicării acesteia potrivit art. 47 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ........................

Semnătura ........................................

L.S.

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act.

2)

Se vor menționa numele, prenumele/denumirea contribuabilului/plătitorului care a preluat sumele, precum și datele de identificare ale acestuia. Prin

noțiunea de „sume” se înțelege fie obligația fiscală preluată, fie suma preluată ce urmează a fi restituită, potrivit art. 27 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

3)

Se va menționa denumirea contribuabilului radiat din registrele în care a fost înregistrat potrivit legii, inclusiv codul de identificare fiscală al acestuia.

În cazul primelor trei situații prevăzute la pct. II.3, câmpul referitor la radierea din registrele în care contribuabilii au fost înregistrați potrivit legii va fi completat în

mod corespunzător în funcție de cele trei situații (de exemplu, data fuziunii, divizării, transformării, acceptării succesiunii etc.).

4)

Se vor avea în vedere obligațiile fiscale preluate. În cazul asocierilor se vor menționa obligațiile fiscale preluate, proporțional cu participarea la distribuția

beneficiului conform actului constitutiv al contribuabilului radiat.

5)

Sumele constatate în plus vor fi preluate numai după efectuarea eventualelor compensări potrivit prevederilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

6)

Se vor menționa temeiul legal și calitatea persoanei care a preluat obligația, potrivit legii.

7)

Se va menționa temeiul de drept aplicabil, respectiv: art. 23 alin. (1) sau (3), după caz, în funcție de încadrarea debitorului în una dintre situațiile

prevăzute de acestea, precum și art. 27, art. 95 alin. (2), art. 148 și art. 149 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

1. Denumire: Decizie pentru stabilirea unor sume în sarcina altor contribuabili ca urmare a preluării acestora potrivit legii 

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic.

4. Se utilizează în baza art. 23, art. 27, art. 95 alin. (2), art. 148 și art. 149 din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 exemplare de către organul fiscal central.

6. Circulă: 1 exemplar la debitor.

7. Se arhivează: 1 exemplar la dosarul fiscal.

ANEXA Nr. 6
(Anexa nr. 65 la Ordinul nr. 63/2017)

ANTET

1)

Dosar de executare nr. .........

Nr. ......... din ..............

Către ....................................

���������..

2)

A D R E S Ă

de înștiințare privind înființarea popririi asigurătorii

În baza art. 213 alin. (3) și/sau a art. 236 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, vă comunicăm că:

� — prin Adresa de înființare a popririi asigurătorii asupra disponibilităților bănești s-a luat măsura indisponibilizării sumelor

existente, precum și a celor viitoare provenite din încasările zilnice în conturile în lei și/sau valută deschise la .............��..

3)

;

� — prin Adresa de înființare a popririi asigurătorii asupra sumelor datorate debitorului de către terți s-a luat măsura

înființării popririi asupra sumelor de bani deținute și/sau datorate dumneavoastră, cu orice titlu, de către...............................

4)

sau

pe care le va datora și/sau le va deține în viitor în temeiul unor raporturi juridice existente.

Sumele estimate/stabilite pot fi virate de dumneavoastră până la data la care măsura asigurătorie devine măsura executorie,

în contul de garanții ....................

5)

deschis la unitatea Trezoreriei Statului ..........................., pe numele ......................

6)

, pentru a

stinge obligațiile fiscale/bugetare datorate de ........................

7)

, cod de identificare fiscală ....................., după cum urmează:

Denumirea obligației fiscale/bugetare Categoria sumei de plată

8)

Suma estimată/stabilită

(lei)

TOTAL

Potrivit dispozițiilor art. 213 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, vă aducem la cunoștință că, prin constituirea unei garanții la nivelul creanței stabilite sau estimate, după

caz, măsurile asigurătorii vor fi ridicate.
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Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile

de la comunicare sau luare la cunoștință, sub sancțiunea decăderii, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul organului de executare
Numele și prenumele ��������.

Semnătura ..............................................

L.S.

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului

și caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central

emitent al prezentului act.

2)

Se vor menționa numele, prenumele/denumirea și domiciliul fiscal; codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală

sau codul unic de înregistrare, după caz, alte date de identificare a debitorului. În cazul sediilor secundare înregistrate fiscal, potrivit legii, se va menționa

contribuabilul/plătitorul care le-a înființat.

3)

Se va menționa denumirea instituției de credit.

4)

Se va menționa denumirea terțului poprit.

5)

Suma virată reprezintă o garanție în sensul art. 211 lit. a) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

6)

Se vor menționa numele, prenumele/denumirea și domiciliul fiscal; codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală

sau codul unic de înregistrare, după caz; alte date de identificare a debitorului. În cazul sediilor secundare înregistrate fiscal, potrivit legii, se va menționa

contribuabilul/plătitorul care le-a înființat.

7)

Se vor menționa debitorul care înregistrează obligații fiscale/bugetare restante, respectiv: persoane fizice, persoane juridice, sedii secundare sau orice

altă entitate, precum și codul de identificare fiscală al acestuia.

8)

Se va menționa categoria de sumă: D — debit, M — majorare de întârziere/DO — dobândă, A — amendă, P — penalitate, PI — penalitate de întârziere,

PN — penalitate de nedeclarare.

1. Denumire: Adresă de înștiințare privind înființarea popririi asigurătorii

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează în baza art. 213 alin. (3) și/sau a art. 236 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 exemplare de organul de executare silită.

6. Circulă: 1 exemplar la debitor.

7. Se arhivează: 1 exemplar la dosarul de executare silită.

ANEXA Nr. 7
(Anexa nr. 66 la Ordinul nr. 63/2017)

ANTET

1)

Dosar de executare nr. ...............

Nr. ......... din ..............

Către ................................

..............................

2)

D E C I Z I E  

de anulare totală sau parțială a actelor de executare silită 

I. Datele de identificare ale contribuabilului pentru care se anulează total/parțial

3)

actul de executare silită

Denumirea contribuabilului ......................., cod de identificare fiscală ................., domiciliul fiscal: localitatea .......................,

str. ...................... nr. ....., bl. ...., sc. ...., ap. ...., județul/sectorul .....................

II. Date privind actul de executare silită anulat total/parțial

3)

Actul de executare silită ......................

4)

nr. ......... din data de ..........., numărul de evidență a plății ...........

5)

, se anulează,

din oficiu/la Cererea dumneavoastră nr. ................ din data de .................., total/parțial pentru suma de .................. lei

3)

.

III. Motivele de fapt ce au condus la anularea totală/parțială a actului de executare silită

6)

și temeiul legal în baza căruia

se anulează:

� — este emis cu încălcarea prevederilor legale privind competența, în temeiul art. 49 alin. (1) lit. a) și alin. (3), art. 50 și

54 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — nu cuprinde unul dintre elementele acestuia referitoare la numele, prenumele și calitatea persoanei împuternicite a

organului fiscal, numele și prenumele ori denumirea contribuabilului/plătitorului, obiectul actului administrativ sau semnătura

persoanei împuternicite a organului fiscal, după caz, precum și organul fiscal emitent, în temeiul art. 49 alin. (1) lit. b) și alin. (3),

art. 50 și 54 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — este afectat de o gravă și evidentă eroare. Actul administrativ-fiscal este afectat de o gravă și evidentă eroare atunci

când cauzele care au stat la baza emiterii acestuia sunt atât de viciate încât, dacă acestea ar fi fost înlăturate anterior sau

concomitent emiterii actului, ar fi determinat neemiterea sa, în temeiul art. 49 alin. (1) lit. c) și alin. (3), art. 50 și 54 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — alte motive: ........................, în temeiul ............................... .



Împotriva prezentei decizii se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile de

la data comunicării sau luării la cunoștință, sub sancțiunea decăderii, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră de la data comunicării acesteia potrivit art. 47 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ...........................

Semnătura și ștampila unității .............�

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
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1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentei decizii.

2)

Se vor menționa numele și prenumele/denumirea și adresa băncii/terțului poprit sau ale debitorului, după caz, alte date de identificare ale acestuia.

3)

Se va menționa tipul anulării actului de executare, respectiv:

a) totală, în cazul în care toate sumele din actul de executare nu mai subzistă ca urmare a motivelor care au stat la baza anulării acestuia; 

b) parțială, în cazul în care o parte din sumele din actul de executare nu mai subzistă ca urmare a motivelor care au stat la baza anulării acestuia,

individualizând suma aferentă. 

4)

Se va preciza denumirea actului de executare silită anulat, precum și a actelor de executare subsecvente; de exemplu, în cazul anulării somației,

se vor indica atât numărul și data somației, cât și numărul și data actelor prin care s-a dispus înființarea popririi, suspendarea popririi, continuarea popririi, după caz.

5)

Se va menționa numărul de evidență a plății cuprins în actul de executare silită, după caz.

6) 

Se va bifa, în mod corespunzător, în funcție de motivul care a condus la anularea totală/parțială a actului de executare silită.

1. Denumire: Decizie de anulare totală sau parțială a actelor de executare silită

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic.

4. Se utilizează în baza art. 49, 50 și 54 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 exemplare de către organul de executare silită.

6. Circulă: 1 exemplar la contribuabil/instituție de credit/terț poprit, după caz.

7. Se arhivează: 1 exemplar la dosarul de executare silită.

ANEXA Nr. 8
(Anexa nr. 67 la Ordinul nr. 63/2017)

Nr. ............... din ..........................

Către ............................... 

(organul fiscal central)

C E R E R E  

privind compensarea obligațiilor fiscale/bugetare

Subsemnatul/Subscrisa, ..............................

1)

, cu domiciliul/sediul în localitatea ........................, str. ....................... nr. ......,

bl. ....., sc. ...., ap. ...., județul/sectorul .............., având C.I.F. .......................

2)

, în conformitate cu art. 167 din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, solicit compensarea sumei de rambursat/de restituit/de

plată în cuantum de ....... lei, reprezentând ...................................

3)

, cu obligațiile fiscale certe, lichide și exigibile pe care le

înregistrez în evidența fiscală.

Am luat cunoștință de faptul că în situația constatării compensării de către organul fiscal central stingerea obligațiilor fiscale

neachitate existente în evidența fiscală la data compensării se va face potrivit dispozițiilor art. 167 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Contribuabilul/Reprezentantul legal al contribuabilului,
..................................................... 

(numele și prenumele)

Semnătura .................�

Data ...............................

1)

Se vor menționa numele și prenumele/denumirea contribuabilului care înregistrează sume de rambursat/de restituit/de plată de la buget, respectiv:

persoane fizice, persoane juridice, sedii secundare sau orice altă entitate, reprezentantul sau membrii grupului fiscal unic etc.

2)

Se va menționa codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

3)

Se va menționa denumirea creanței fiscale/bugetare, respectiv denumirea impozitului, taxei sau contribuției sociale ori a sumei de plată de la buget,

după caz, sau denumirea contului de disponibil în care s-a efectuat plata pentru care se solicită compensarea.
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1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului de executare emitent

al prezentului act.

2)

Se va trece denumirea organului fiscal central.

3)

În situația în care sunt mai multe bunuri imobile ce fac obiectul predării-primirii, se completează, în mod corespunzător, distinct, informațiile aferente

fiecăruia dintre acestea.

ANEXA Nr. 9

(Anexa nr. 68 la Ordinul nr. 63/2017)

Organul fiscal central .................. 

Numele și prenumele ..................�

Semnătura ...............................�

L.S.

Instituția publică solicitantă .................

Numele și prenumele .....................

Semnătura ..................................

L.S.

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

INSTITUȚIA PUBLICĂ SOLICITANTĂ

.................................................

Nr. ...../.....

ANTET

1)

........................................................

Nr. ...../.....

P R O C E S - V E R B A L

de predare-primire în custodie/în administrare a bunurilor imobile intrate în proprietatea publică a statului

Încheiat astăzi .......... luna .... anul ..... 

În temeiul prevederilor art. 263 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere:

— Decizia nr. ........ din data de........................ a Comisiei pentru analiza și soluționarea cererilor debitorilor care solicită

stingerea unor creanțe fiscale, prin trecerea în proprietatea publică a statului a unor bunuri imobile, precum și de stabilire

a documentației care însoțește cererea;

— Procesul-verbal pentru trecerea în proprietatea publică a statului a bunurilor imobile nr. .......... din data de .................,

s-a încheiat prezentul proces-verbal între:

statul român, prin ................................

2)

, cu sediul în ..........., prin reprezentantul legal ................, având funcția de ............,

în calitate de predător, 

și

instituția publică solicitantă ................................, cu sediul în ..........., prin reprezentantul legal ....................., având funcția

de ............, în calitate de primitor.

I. Obiectul procesului-verbal îl reprezintă predarea-preluarea următoarelor bunuri imobile ce au aparținut debitorului/

debitorului garant ...................................., cu domiciliul fiscal ..................................., cod de identificare fiscală .......................,

respectiv:

— construcție

3)

: regim de înălțime .........., suprafață construită la sol .........� mp, suprafață construită desfășurată ...... mp,

suprafață utilă ......... mp, înscrisă în cartea funciară nr. .............................., eliberată de Biroul de Cadastru și Publicitate Imobiliară

............................, și teren aferent în suprafață de ..........� mp, situate în localitatea ......................................, str. .......................

nr. ...............;

— teren

3)

în suprafață de .............� mp, înscris în cartea funciară nr. ....................�, eliberată de Biroul de Cadastru

și Publicitate Imobiliară ................., situat în localitatea ................................., str. ................... nr. ............... .

II. Prin prezentul proces-verbal atât predătorul, cât și primitorul confirmă că bunurile imobile ce fac obiectul predării-primirii sunt

conform Procesului-verbal pentru trecerea în proprietatea publică a statului a bunurilor imobile nr. .......... din data de ......................... . 

III. Până la intrarea în vigoare a actului prin care s-a dispus darea în administrare, imobilul se află în custodia primitorului,

care are obligația inventarierii acestuia, potrivit legii.

IV. Potrivit dispozițiilor art. 263 alin. (4) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, în termen de

90 de zile de la data comunicării Procesului-verbal pentru trecerea în proprietatea publică a statului a bunurilor imobile nr. ..........

din data de ................., primitorul are obligația de a efectua demersurile pentru inițierea hotărârii de constituire a dreptului de

administrare potrivit art. 867 din Codul civil.

V. Potrivit dispozițiilor art. 263 alin. (11) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, eventualele

cheltuieli de administrare efectuate în perioada cuprinsă între data încheierii Procesului-verbal pentru trecerea în proprietatea

publică a statului a bunurilor imobile nr. .......... din data de ................. și preluarea în administrare prin hotărâre a Guvernului sunt

suportate de primitor. În cazul în care Guvernul hotărăște darea în administrare către altă instituție publică decât cea solicitantă,

cheltuielile de administrare se suportă de instituția publică căreia i-a fost atribuit bunul în administrare.

Prezentul proces-verbal s-a încheiat în .............. exemplare.
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1. Denumire: Proces-verbal de predare-primire în custodie/în administrare a bunurilor imobile intrate în proprietatea publică

a statului

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 263 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 exemplare.

6. Circulă:

— 1 exemplar la predător;

— 1 exemplar la primitor.

7. Se arhivează la dosarul fiscal al debitorului/debitorului garant.

ANEXA Nr. 10
(Anexa nr. 69 la Ordinul nr. 63/2017)

ANTET

1)

Nr. ......... din ..............

P R O C E S - V E R B A L  

pentru trecerea în proprietatea publică a statului a bunurilor imobile 

Încheiat astăzi ..... luna .... anul .�

În baza prevederilor art. 263 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, și având în vedere Decizia privind soluționarea cererii debitorului de stingere a unor creanțe fiscale prin trecerea în

proprietatea publică a statului a unor bunuri imobile nr. ........... din ...........

2)

, s-a încheiat prezentul proces-verbal între:

debitorul ..........................., cu domiciliul fiscal în localitatea ..........................., str. ......................... nr. ......, cod de identificare

fiscală ...........................�,

debitorul garant ..........................

3)

, cu domiciliul fiscal în localitatea .........................., str. ............. nr. ......, cod de identificare

fiscală ...........................,

și

statul român, respectiv Ministerul Finanțelor prin ����......���..

4)

, cu sediul în ............................, prin reprezentantul

legal ....................., având funcția de ............................ .

I. Obiectul prezentului proces-verbal constă în trecerea în proprietatea publică a statului a unor bunuri imobile cuprinse în

decizia mai sus menționată pentru stingerea creanțelor fiscale administrate de organul fiscal central, cu excepția celor cu reținere

la sursă și a accesoriilor aferente acestora, a drepturilor vamale și a altor creanțe transmise spre colectare organului fiscal central

care nu se fac venit la bugetul de stat.

II. Bunurile imobile care trec în proprietatea publică a statului sunt:

� — construcție

5)

: regim de înălțime ...., suprafață construită la sol .......... mp, suprafață construită desfășurată ........ mp,

suprafață utilă ......... mp, înscrisă în cartea funciară nr. ................., eliberată de Biroul de Cadastru și Publicitate Imobiliară ...............,

și teren aferent în suprafață de .........� mp, situate în localitatea ....................................., str. ......................... nr. ..............., conform

titlului de proprietate ...................., a cărei valoare este de .................... lei, plus TVA în sumă de ..................... lei, după caz;

� — teren 

5)

în suprafață de .............� mp, înscris în cartea funciară nr. ....................�, eliberată de Biroul de Cadastru

si Publicitate Imobiliară �.�...........�, situat în localitatea ................................., str. ................... nr. ..................., conform titlului

de proprietate ...................., a cărui valoare este de .................... lei, plus TVA în sumă de ..................... lei, după caz.

III. Obligațiile bugetare datorate de debitor ce fac obiectul stingerii prin darea în plată a bunurilor imobile sunt următoarele:

Denumirea obligației bugetare

6)

Categoria sumei de plată

7)

Cuantumul obligației bugetare

(lei)

TOTAL

IV. Eventualele diferențe rămase în plus după efectuarea stingerii obligațiilor bugetare potrivit prezentului proces-verbal

cu valoarea, exclusiv TVA, a bunurilor imobile ce fac obiectul trecerii în proprietatea publică a statului vor stinge, prin compensare,

obligații bugetare viitoare de natura celor ce pot fi stinse prin procedura de dare în plată, potrivit legii. 

V. Conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, debitorul/debitorul garant are

obligația să emită factura și să înregistreze în evidența proprie operațiunea de livrare a bunului imobil, inclusiv TVA colectată

aferentă.

TVA colectată pentru livrarea bunului imobil prin trecerea acestuia în proprietatea publică a statului se evidențiază la rândul

de regularizări din decontul de TVA, cu semnul minus, pe baza prezentului proces-verbal.
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1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act.

2)

Se vor indica numărul și data deciziei privind soluționarea cererii debitorului de stingere a unor creanțe fiscale prin trecerea în proprietatea publică

a statului a unor bunuri imobile, emisă de Comisia pentru analiza și soluționarea cererilor debitorilor care solicită stingerea unor creanțe fiscale prin trecerea

în proprietatea publică a statului a unor bunuri imobile.

3)

Se vor menționa numele și prenumele/denumirea debitorului garant, în cazul în care bunurile ce fac obiectul trecerii în proprietatea publică a statului

sunt proprietatea acestuia.

4)

Se va menționa denumirea organului fiscal central.

5)

În situația în care sunt mai multe bunuri imobile ce fac obiectul trecerii în proprietatea publică a statului, se completează în mod corespunzător, distinct,

informațiile aferente fiecăruia dintre acestea.

6)

Se vor menționa obligațiile bugetare ce se sting prin procedura de dare în plată.

7)

Se va menționa categoria de sumă: D — debit, M — majorare de întârziere/DO — dobândă, A — amendă, P — penalitate, PI — penalitate de întârziere,

PN — penalitate de nedeclarare.

VI. Data stingerii obligațiilor bugetare prin dare în plată este data prezentului proces-verbal de trecere în proprietatea

publică a statului a bunului/bunurilor imobil/imobile, conform art. 263 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările

ulterioare.

VII. Potrivit dispozițiilor art. 263 alin. (4) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 90 de zile

de la data comunicării prezentului proces-verbal, instituția care a solicitat preluarea în administrare a bunului, respectiv ...............,

cu sediul în .................., are obligația de a efectua demersurile pentru inițierea hotărârii de constituire a dreptului de administrare

potrivit art. 867 din Codul civil.

VIII. În conformitate cu prevederile art. 263 alin. (7) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare,

prezentul proces-verbal constituie titlu de proprietate.

IX. În temeiul art. 263 alin. (10) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, la data întocmirii

prezentului proces-verbal încetează măsura de indisponibilizare a bunului imobil, precum și calitatea de administrator-sechestru

a persoanelor desemnate conform legii, dacă este cazul.

X. Potrivit dispozițiilor art. 263 alin. (11) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, eventualele

cheltuieli de administrare efectuate în perioada cuprinsă între data încheierii prezentului proces-verbal și preluarea în administrare

prin hotărâre a Guvernului sunt suportate de instituția publică solicitantă �����.. . În cazul în care Guvernul hotărăște darea

în administrare către altă instituție publică decât cea solicitantă, cheltuielile de administrare se suportă de instituția publică căreia

i-a fost atribuit bunul în administrare.

XI. Împotriva prezentului înscris cel interesat poate introduce contestație la organul fiscal emitent, în termen de 45 de zile

de la comunicarea acestuia, sub sancțiunea decăderii, în conformitate cu prevederile art. 268—270 din Legea nr. 207/2015, cu

modificările și completările ulterioare.

XII. Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, audierea

contribuabilului nu este obligatorie.

Conducătorul organului fiscal
Numele și prenumele ...........

Semnătura ......................

L.S.

Debitor
Numele și prenumele �.......

Semnătura .................�

L.S.

Debitor garant
Numele și prenumele .........�

Semnătura ....����....

L.S.

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

1. Denumire: Proces-verbal pentru trecerea în proprietatea publică a statului a bunurilor imobile

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 263 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în 5 sau mai multe exemplare, după caz, de organul de executare silită.

6. Circulă:

— 1 exemplar la debitor;

— 1 exemplar la debitorul garant, după caz;

— 1 exemplar la instituția publică solicitantă;

— 1 exemplar la biroul de cadastru și publicitate imobiliară.

— 1 exemplar la direcția din cadrul Ministerului Finanțelor cu atribuții în inventarierea bunurilor din domeniul public al statului. 

7. Se arhivează: 1 exemplar la dosarul de executare silită.



ANEXA Nr. 11
(Anexa nr. 7 la Ordinul nr. 967/2017)

ANTET

1)

Dosar de executare nr. .........

Nr. ......... din ..............
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Către .............................................

......���������.......

2)

A D R E S Ă

de înștiințare privind înființarea popririi executorii

Cod de bare 1

C
o
d
 
d
e
 
b
a
r
e
 
2

În baza art. 213 alin. (3) și/sau art. 236 alin. (5) și (7) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, vă comunicăm că:

� — prin Adresa de înființare a popririi asupra disponibilităților bănești s-a luat măsura indisponibilizării sumelor

existente, precum și a celor viitoare provenite din încasările zilnice în conturile în lei și/sau valută deschise la ........�........�..

3)

;

� — prin Adresa de înființare a popririi asupra sumelor datorate debitorului de către terți s-a luat măsura înființării

popririi asupra sumelor de bani deținute și/sau datorate dumneavoastră, cu orice titlu, de către ..........................

4)

sau pe care

le va datora și/sau le va deține în viitor în temeiul unor raporturi juridice existente;

� — prin Adresa de înființare a popririi asupra sumelor pe care debitorul le are de încasat de la autorități sau instituții

publice nr. .................../.......................... s-a luat măsura înființării popririi asupra sumelor certe, lichide și exigibile pe care

le aveți de încasat de la .................

5)

;

� — prin Adresa de înființare a popririi asupra disponibilităților bănești, ca urmare a transformării măsurilor asigurătorii

în măsuri executorii, sumele existente, precum și cele viitoare provenite din încasările zilnice în conturile în lei și/sau valută

deschise la ........��..

3)

vor fi virate, potrivit legii, de către instituția de credit;

� — prin Adresa de înființare a popririi asupra sumelor datorate debitorului de către terți, ca urmare a transformării

măsurilor asigurătorii în măsuri executorii, sumele de bani deținute și/sau datorate dumneavoastră, cu orice titlu, de către

..........................

4)

sau pe care le va datora și/sau le va deține în viitor în temeiul unor raporturi juridice existente vor fi virate

de către terțul poprit.

Sumele le veți vira în conturile deschise la unitatea Trezoreriei Statului ............................, pe numele ��..................

6)

,

cod de identificare fiscală ............................., pentru a stinge obligațiile fiscale/bugetare datorate de acesta, după cum

urmează:

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central

emitent al prezentului act.

2)

Se vor menționa numele, prenumele/denumirea și domiciliul fiscal; codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare

fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz, alte date de identificare a debitorului. În cazul sediilor secundare înregistrate fiscal, potrivit legii, se va

menționa contribuabilul/plătitorul care le-a înființat.

3)

Se va menționa denumirea instituției de credit.

4)

Se va menționa denumirea terțului poprit.

5)

Se va menționa denumirea autorității sau instituției publice.

6)

Se va menționa debitorul care înregistrează obligații fiscale restante conform titlurilor executorii menționate în tabel, respectiv: persoane fizice,

persoane juridice, sedii secundare sau orice altă entitate pentru care s-a emis titlu executoriu, precum și codul de identificare fiscală al acestuia.

7)

Se va menționa categoria de sumă: D — debit, M — majorare de întârziere/DO — dobândă, A — amendă, P — penalitate, PI — penalitate

de întârziere, PN — penalitate de nedeclarare.

8)

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii, se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

9)

Se va menționa contul de disponibil sau de venituri, după caz, în care se plătesc obligațiile fiscale/bugetare, potrivit legii.

Denumirea obligației

fiscale/bugetare

Categoria 

sumei de plată

7)

Titlul executoriu

nr./data

8)

Suma datorată

(lei)

Contul în care urmează 

a se vira suma

9)

TOTAL

În temeiul art. 233 alin. (7) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, în cazul în care popririle înființate de organul de executare generează imposibilitatea de a vă continua activitatea

economică, cu consecințe sociale deosebite, vă puteți adresa creditorului fiscal care poate dispune, la cererea dumneavoastră

și ținând seama de motivele invocate, fie suspendarea temporară totală, fie suspendarea parțială a executării silite prin poprire.

Suspendarea se poate dispune o singură dată pe parcursul a 2 ani calendaristici, pentru o perioadă de cel mult 6 luni

consecutive de la data comunicării către instituția de credit sau alt terț poprit a actului de suspendare a popririi.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de

15 zile de la comunicare sau luare la cunoștință, sub sancțiunea decăderii, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul organului de executare
Numele și prenumele ��������.

Semnătura ........................................

L.S.

Document editat prin sistemul informatic, valabil fără semnătură și ștampilă, conform prevederilor Ordinului președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.155/2016 privind emiterea prin intermediul centrului de imprimare masivă a unor acte administrative

fiscale și procedurale, cu modificările și completările ulterioare

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
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1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal emitent

al prezentului act administrativ.

2)

Se va menționa natura sumelor pentru care se face calculul dobânzilor.

3)

Data de la care se calculează dobânda este data la care solicitantul a plătit taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare

pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule sau timbrul de mediu pentru autovehicule, după caz, sau astfel cum este stabilit

de instanța judecătorească.

4)

Se va menționa nivelul dobânzii prevăzut de art. 174 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, respectiv 0,02% pentru fiecare zi de întârziere, sau astfel cum este stabilit de instanța judecătorească.

1. Denumire: Adresă de înștiințare privind înființarea popririi executorii

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează în baza art. 213 alin. (3) și/sau art. 236 alin. (5) și (7) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește:

— de compartimentul cu atribuții de executare silită, în format electronic, pentru tipărire, transmitere și arhivare;

— de Unitatea de imprimare rapidă, într-un exemplar, în format hârtie.

6. Circulă:

— 1 exemplar la Unitatea de imprimare rapidă, în format electronic;

— 1 exemplar la debitor, în format hârtie.

7. Se arhivează în format electronic la Unitatea de imprimare rapidă.

ANEXA Nr. 12
(Anexa nr. 14 la Ordinul nr. 967/2017)

ANTET

1)

Dosar fiscal nr. ���������..

Nr�����.. din �������....

Către �������������....�����.

cod de identificare fiscală ���.........���........

Adresa: str. ................. nr. ..., bl. ....., sc. ..., et. ....., 

ap. ....., sectorul ......., localitatea .��........��...,

județul ��..��..........., codul poștal .....��...�..

P R O C E S - V E R B A L

privind calculul dobânzilor aferente sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, 

taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule 

și timbrul de mediu pentru autovehicule

Cod de bare 1

C
o
d
 
d
e
 
b
a
r
e
 
2

Natura sumei

2)

Suma aprobată 

pentru restituire

Perioada pentru care s-a calculat dobânda

Nivelul dobânzii

4)

Cuantumul dobânzilor cuvenite

contribuabilului

Data de la care se

calculează dobânda

3)

Data compensării/restituirii sumei

aprobate la restituire

În situația în care se constată existența unor obligații fiscale restante stabilite în sarcina contribuabilului care solicită

restituirea, sumele stabilite prin prezentul proces-verbal vor fi diminuate cu obligațiile fiscale restante, care vor fi stinse prin

compensare potrivit legii.

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate formula contestație la organul fiscal emitent al actului administrativ

atacat în conformitate cu prevederile art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ.

Conducătorul organului fiscal
Numele și prenumele .........................

Semnătura ..........................................

L.S.

Document editat prin sistemul informatic, valabil fără semnătură și ștampilă, conform prevederilor Ordinului președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.155/2016 privind emiterea prin intermediul centrului de imprimare masivă a unor acte administrative

fiscale și procedurale, cu modificările și completările ulterioare

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

În temeiul prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 52/2017 privind restituirea sumelor reprezentând taxa

specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de

la autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule, aprobată prin Legea nr. 258/2018, cu modificările și completările

ulterioare, pentru contribuabilul ........................................., având C.N.P./C.U.I. ............, cu domiciliul/domiciliul fiscal

în localitatea ......................, str. ..................................... nr. ........, bl. ............, sc. ......., ap. ......., sectorul/județul .........................,

s-a procedat la calculul dobânzilor aferente sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe

poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru

autovehicule, astfel:
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1. Denumire: Proces-verbal privind calculul dobânzilor aferente sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme

și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu

pentru autovehicule

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 52/2017 privind restituirea sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante

provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule, aprobată prin Legea nr. 258/2018, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește:

— de organul fiscal central, în format electronic, pentru tipărire, transmitere și arhivare;

— de Unitatea de imprimare rapidă, într-un exemplar, în format hârtie.

6. Circulă:

— 1 exemplar la Unitatea de imprimare rapidă, în format electronic;

— 1 exemplar la contribuabil/plătitor, în format hârtie.

7. Se arhivează în format electronic la Unitatea de imprimare rapidă.

Cod de bare 1

C
o
d
 
d
e
 
b
a
r
e
 
2

Către: .............................................�...................

(denumirea/numele și prenumele contribuabilului)

Adresa: localitatea ..........., str. .............� nr. ...�, 

bl. ...., sc. ...., ap. ...., sectorul/județul ....................

Cod de identificare fiscală ................���.......�

D E C I Z I E

de soluționare a cererii privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, 

taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule 

și timbrul de mediu pentru autovehicule

În baza dispozițiilor art. 1, 3, 5 și 6 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 52/2017 privind restituirea sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule, aprobată prin Legea nr. 258/2018,

cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 168 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare, și a Cererii de restituire nr. ............. din data ................., s-a stabilit suma aprobată

la restituire în cuantum de ...................... lei.

Suma aprobată la restituire reprezintă

2)

:

( ) taxa specială pentru autoturisme și autovehicule;

( ) taxa pe poluare pentru autovehicule;

( ) taxa pe emisiile poluante provenite de la autovehicule;

( ) timbrul de mediu pentru autovehicule;

( ) cheltuieli de judecată stabilite prin Hotărârea judecătorească nr. ...../...... emisă de ��..;

( ) alte sume stabilite prin Hotărârea judecătorească nr. ...../...... emisă de ......................... .

1. Restituirea sumei aprobate se efectuează în cadrul termenelor prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 52/2017 privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru

autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule, aprobată prin

Legea nr. 258/2018, cu modificările și completările ulterioare. Pentru sumele cuvenite la restituire se calculează dobânzi pe

perioada cuprinsă între data perceperii taxei/timbrului și data restituirii.

2. Pentru sumele stabilite prin hotărâri judecătorești devenite executorii, dobânda se calculează în temeiul prevederilor

art. 182 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, sau astfel cum

este stabilit de instanța judecătorească.

În situația în care se constată existența unor obligații fiscale restante stabilite în sarcina contribuabilului care solicită

restituirea, sumele aprobate la restituire, precum și dobânda aferentă calculată potrivit legii și celelalte cheltuieli bănești

stabilite de instanțele de judecată prin hotărâri definitive, inclusiv cheltuielile ocazionate de executarea silită, vor fi diminuate

cu obligațiile fiscale restante, care vor fi stinse prin compensare potrivit legii.

ANEXA Nr. 13
(Anexa nr. 15 la Ordinul nr. 967/2017)

ANTET

1)

Dosar fiscal nr. ���������..

Nr. �����.. din �������....
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Împotriva prezentului înscris cel interesat poate formula contestație la organul fiscal emitent al actului administrativ atacat,

în conformitate cu prevederile art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ.

Conducătorul organului fiscal
Numele și prenumele ........................

Data .................................................

Semnătura .......................................

L.S.

Document editat prin sistemul informatic, valabil fără semnătură și ștampilă, conform prevederilor Ordinului președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.155/2016 privind emiterea prin intermediul centrului de imprimare masivă a unor acte administrative

fiscale și procedurale, cu modificările și completările ulterioare

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului

și caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal emitent

al prezentului act administrativ.

2)

Va fi indicat tipul sumei aprobate la restituire.

1. Denumire: Decizie de soluționare a cererii privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială pentru autoturisme și

autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu

pentru autovehicule

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 52/2017 privind restituirea sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante

provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule, aprobată prin Legea nr. 258/2018, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește:

— de organul fiscal central, în format electronic, pentru tipărire, transmitere și arhivare;

— de Unitatea de imprimare rapidă, într-un exemplar, în format hârtie.

6. Circulă:

— 1 exemplar la Unitatea de imprimare rapidă, în format electronic;

— 1 exemplar la contribuabil/plătitor, în format hârtie.

7. Se arhivează în format electronic la Unitatea de imprimare rapidă.

ANEXA Nr. 14
(Anexa nr. 16 la Ordinul nr. 967/2017)

ANTET

1)

Nr. .......... din ................

Către .............................

...........................

2)

A D R E S Ă

de suspendare, temporară, totală sau parțială a indisponibilizării conturilor

În baza prevederilor art. 203 alin. (2)—(4), art. 233, 235, art. 236 alin. (17) și art. 264 alin. (12) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, pentru debitorul .........................................

3)

,

cu domiciliul fiscal

4)

în localitatea ......................................, str. .................................................. nr. ......., cod de identificare

fiscală ....................

5)

, se dispune sistarea temporară ........................

6)

asupra măsurilor de executare silită aplicate prin

Adresa de înființare a popririi asupra disponibilităților bănești/Adresa de înființare a popririi asupra disponibilităților bănești,

ca urmare a transformării măsurilor asigurătorii în măsuri executorii, având numărul de evidență a plății ............/nr. ............

din data de ................., pentru suma de .................... lei, reprezentând obligațiile fiscale/bugetare datorate de ..........�.�.......

7)

,

cod de identificare fiscală ..��.............

8)

.

Sumele existente în cont la data și ora comunicării prezentei adrese rămân indisponibilizate, debitorul putând dispune

de acestea numai pentru efectuarea de plăți în scopul:

a) achitării obligațiilor fiscale administrate de organele fiscale competente;

b) achitării drepturilor salariale.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de

15 zile de la data comunicării sau luării la cunoștință, sub sancțiunea decăderii, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Cod de bare 1

C
o
d
 
d
e
 
b
a
r
e
 
2



Suspendarea popririi produce efecte din momentul primirii de către dumneavoastră a prezentei adrese. În acest sens, aveți

obligația să înregistrați atât ziua, cât și ora primirii adresei de suspendare, temporară, totală sau parțială a indisponibilizării conturilor.

Conducătorul organului de executare
Numele și prenumele .........................

Semnătura ...................................

9)

L.S.

Document editat prin sistemul informatic, valabil fără semnătură și ștampilă, conform prevederilor Ordinului președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.155/2016 privind emiterea prin intermediul centrului de imprimare masivă a unor acte administrative

fiscale și procedurale, cu modificările și completările ulterioare

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
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1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului de executare emitent

al prezentului act.

2)

Se vor menționa denumirea și adresa instituției de credit.

3)

Se vor menționa numele și prenumele/denumirea debitorului. În cazul sediilor secundare înregistrate fiscal, potrivit legii, se va menționa

contribuabilul/plătitorul care le-a înființat. Nu se va completa în cazul popririlor înființate prin adrese comunicate prin mijloace electronice de transmitere la distanță.

4)

Nu se va completa în cazul popririlor înființate prin adrese comunicate prin mijloace electronice de transmitere la distanță.

5) 

Se va menționa codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

6)

Se va menționa felul sistării temporare, respectiv totală sau parțială, după caz.

7)

Se va menționa debitorul care înregistrează obligații fiscale restante, respectiv: persoane fizice, persoane juridice, sedii secundare sau orice altă entitate.

Nu se va completa în cazul popririlor înființate prin adrese comunicate prin mijloace electronice de transmitere la distanță.

8)

Se va menționa codul de identificare fiscală al debitorului care înregistrează obligații fiscale restante.

9)

Nu se va completa în cazul popririlor înființate prin adrese comunicate prin mijloace electronice de transmitere la distanță.

Cod de bare 1

C
o
d
 
d

e
 
b
a
r
e
 
2

1. Denumire: Adresă de suspendare, temporară, totală sau parțială a indisponibilizării conturilor

2. Format: A4/t1 + A4/t1

3. Caracteristici de emitere: se emite din sistem informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 203 alin. (2)—(4), art. 233, 235, art. 236 alin. (17) și ale art. 264 alin. (12) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 exemplare de către organul de executare silită.

6. Circulă:

— 1 exemplar la Unitatea de imprimare rapidă, în format electronic;

— 1 exemplar la instituția de credit, în format hârtie.

7. Se arhivează în format electronic la Unitatea de imprimare rapidă.

ANEXA Nr. 15
(Anexa nr. 17 la Ordinul nr. 967/2017)

ANTET

1)

Nr. �����.. din �������....

Către .............................

...........................

2)

A D R E S Ă

de suspendare, temporară, totală sau parțială a indisponibilizării reținerilor

În baza prevederilor art. 233, 235, art. 236 alin. (17) și ale art. 264 alin. (12) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, pentru debitorul .....................

3)

, cu domiciliul fiscal în

localitatea ................., str. .................. nr. ................., cod de identificare fiscală ............................

4)

, se dispune sistarea

temporară .......................

5)

asupra măsurilor de executare silită aplicate prin Adresa de înființare a popririi asupra sumelor

datorate debitorului de către terți, având numărul de evidență a plății ..................../nr. ............ din data de ..............., pentru

suma de ................. lei, reprezentând obligațiile fiscale/bugetare datorate de .....�...........

6)

, cod de identificare fiscală �....... .

Obligațiile fiscale/bugetare datorate de debitor ...................

6)

, pentru care se dispune suspendarea indisponibilizării

reținerilor, sunt următoarele:

Denumirea obligației 

fiscale/bugetare

Categoria 

sumei de plată

7)

Titlul executoriu 

nr. /data

8)

Suma pentru care se dispune 

suspendarea popririi    

(lei)

TOTAL

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de

15 zile de la data comunicării sau luării la cunoștință, sub sancțiunea decăderii, în conformitate cu prevederile art. 260 și

261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.



Suspendarea popririi produce efecte din momentul primirii de către dumneavoastră a prezentei adrese. În acest sens, aveți

obligația să înregistrați atât ziua, cât și ora primirii adresei de suspendare, temporară, totală sau parțială a indisponibilizării

reținerilor.

Conducătorul organului de executare
Numele și prenumele ...........................

Semnătura ..........................................

L.S.

Document editat prin sistemul informatic, valabil fără semnătură și ștampilă, conform prevederilor Ordinului președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.155/2016 privind emiterea prin intermediul centrului de imprimare masivă a unor acte administrative

fiscale și procedurale, cu modificările și completările ulterioare

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului de executare emitent

al prezentului act.

2)

Se vor menționa denumirea și adresa terțului poprit.

3)

Se vor menționa numele și prenumele/denumirea debitorului. În cazul sediilor secundare înregistrate fiscal, potrivit legii, se va menționa

contribuabilul/plătitorul care le-a înființat.

4)

Se va menționa codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

5)

Se va menționa felul sistării temporare, respectiv totală sau parțială, după caz.

6)

Se vor menționa debitorul care înregistrează obligații fiscale restante, respectiv: persoane fizice, persoane juridice, sedii secundare sau orice altă

entitate, precum și codul de identificare fiscală al acestuia.

7)

Se va menționa categoria de sumă: D — debit, M — majorare de întârziere/DO — dobândă, A — amendă, P — penalitate, PI — penalitate de întârziere,

PN — penalitate de nedeclarare.

8)

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

1. Denumire: Adresa de suspendare, temporară, totală sau parțială a indisponibilizării reținerilor

2. Format: A4/t1 + A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează: în baza prevederilor art. 233, 235, art. 236 alin. (17) și ale art. 264 alin. (12) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 exemplare de către organul de executare silită.

6. Circulă:

— 1 exemplar la Unitatea de imprimare rapidă, în format electronic;

— 1 exemplar la terțul poprit, în format hârtie.

7. Se arhivează în format electronic la Unitatea de imprimare rapidă.

ANEXA Nr. 16
(Anexa nr. 18 la Ordinul nr. 967/2017)

ANTET

1)

Nr. ..... din ..........

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 263/18.III.2022

26

Cod de bare 1

Către .............................

...........................

2) 

A D R E S Ă

privind continuarea măsurilor de executare silită prin poprire asupra disponibilităților bănești

În baza prevederilor art. 203 alin. (5) și art. 233 alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare, pentru debitorul ..........................

3)

, cu domiciliul fiscal

4)

în

localitatea ......................................, str. ...................... nr. ...., cod de identificare fiscală ........................

5)

, se continuă măsurile

de executare silită ce au fost sistate prin Adresa de suspendare, temporară, totală sau parțială a indisponibilizării conturilor,

având numărul de evidență a plății ................./nr. ....... din data de ..................., în limita sumei de ............ lei, reprezentând

obligațiile fiscale/bugetare datorate de ....................

6)

, cod de identificare fiscală .....................

7)

.

Sumele indisponibilizate se vor vira în contul .........................

8)

, deschis la unitatea de trezorerie ..........................

9)

,

pe numele ..........................

6)

, cod de identificare fiscală ..................

7)

, utilizând numărul de evidență a plății ....................., în

termenul prevăzut la art. 236 alin. (13) sau (20), după caz, din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare.

Poprirea se consideră continuată din momentul primirii prezentei adrese. În acest sens aveți obligația să înregistrați

atât ziua, cât și ora primirii prezentei adrese.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de

15 zile de la data comunicării sau luării la cunoștință, sub sancțiunea decăderii, în conformitate cu prevederile art. 260 și

261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.
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Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, audierea contribuabilului nu este obligatorie.

Conducătorul organului de executare
Numele și prenumele ........................

Semnătura .................................

10)

L.S.

10)

Document editat prin sistemul informatic, valabil fără semnătură și ștampilă, conform prevederilor Ordinului președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.155/2016 privind emiterea prin intermediul centrului de imprimare masivă a unor acte administrative

fiscale și procedurale, cu modificările și completările ulterioare

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului de executare emitent

al prezentului act.

2)

Se vor menționa denumirea și adresa instituției de credit.

3)

Se vor/va menționa numele și prenumele/denumirea debitorului. În cazul sediilor secundare înregistrate fiscal, potrivit legii, se va menționa

contribuabilul/plătitorul care le-a înființat. Nu se va completa în cazul popririlor înființate prin adrese comunicate prin mijloace electronice de transmitere la distanță.

4)

Nu se va completa în cazul popririlor înființate prin adrese comunicate prin mijloace electronice de transmitere la distanță.

5)

Se va menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

6)

Se va menționa debitorul care înregistrează obligații fiscale/bugetare restante, respectiv: persoane fizice, persoane juridice, sedii secundare sau orice

altă entitate. Nu se va completa în cazul popririlor înființate prin adrese comunicate prin mijloace electronice de transmitere la distanță.

7)

Se va menționa codul de identificare fiscală al debitorului care înregistrează obligații fiscale restante.

8)

Se va menționa contul RO08TREZ999506702XXXXXXX deschis la unitatea de Trezorerie Operativă Centrală, în cazul popririlor înființate prin adrese

comunicate prin mijloace electronice de transmitere la distanță, sau contul indicat în somație, deschis la unitatea Trezoreriei Statului la care este arondat organul

fiscal competent în administrarea obligațiilor fiscale datorate de debitorul care înregistrează obligații fiscale restante, în cazul popririlor înființate prin adrese

comunicate prin alte modalități prevăzute de lege.

9)

Se va menționa Trezoreria Operativă Centrală, în cazul popririlor înființate prin adrese comunicate prin mijloace electronice de transmitere la distanță,

sau unitatea Trezoreriei Statului, în cazul popririlor înființate prin adrese comunicate prin alte modalități prevăzute de lege.

10)

Nu se va completa în cazul popririlor înființate prin adrese comunicate prin mijloace electronice de transmitere la distanță.

1. Denumire: Adresă privind continuarea măsurilor de executare silită prin poprire asupra disponibilităților bănești

2. Format: A4/t1 + A4/t1

3. Caracteristici de emitere: se emite din sistemul informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 203 alin. (5) și ale art. 233 alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 exemplare de către organul de executare silită.

6. Circulă:

— 1 exemplar la Unitatea de imprimare rapidă, în format electronic;

— 1 exemplar la instituția de credit, în format hârtie.

7. Se arhivează în format electronic la Unitatea de imprimare rapidă.

ANEXA Nr. 17
(Anexa nr. 19 la Ordinul nr. 967/2017)

ANTET

1)

Nr. �����.... din .........................
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Cod de bare 1

Către .............................

...........................

2)

A D R E S Ă

privind continuarea măsurilor de executare silită prin poprire asupra sumelor datorate debitorului de către terți

În baza prevederilor art. 203 alin. (5) și ale art. 233 alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare, pentru debitorul ..........................

3)

, cu domiciliul fiscal în localitatea .......................,

str. .................. nr. ......., cod de identificare fiscală ........................ 

4)

, se continuă măsurile de executare silită ce au fost sistate

prin Adresa de suspendare, temporară, totală sau parțială a indisponibilizării reținerilor, având numărul de evidență a

plății .........../nr. ........... din data de ................., în limita sumei de ............ lei, reprezentând obligațiile fiscale/bugetare datorate

de ................................

5)

, cod de identificare fiscală ......................., respectiv:

Denumirea obligației

fiscale/bugetare

Categoria sumei de plată

6)

Titlul executoriu nr./data

7)

Suma datorată     

(lei)

Contul în care se virează

suma

TOTAL

Sumele indisponibilizate se vor vira în conturile deschise la unitatea de trezorerie ......................., pe numele ....................

5)

,

cod de identificare fiscală ......................, utilizând numărul de evidență a plății ....................., în termenul prevăzut la art. 236

alin. (9) lit. a) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Poprirea se consideră continuată din momentul primirii prezentei adrese. În acest sens aveți obligația să înregistrați

atât ziua, cât și ora primirii prezentei adrese.



Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile

de la data comunicării sau luării la cunoștință, sub sancțiunea decăderii, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, audierea contribuabilului nu este obligatorie.

Conducătorul organului de executare
Numele și prenumele ........................

Semnătura .......................................

L.S.

Document editat prin sistemul informatic, valabil fără semnătură și ștampilă, conform prevederilor Ordinului președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.155/2016 privind emiterea prin intermediul centrului de imprimare masivă a unor acte administrative

fiscale și procedurale, cu modificările și completările ulterioare

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului de executare emitent

al prezentului act.

2)

Se vor menționa denumirea și adresa terțului poprit.

3)

Se vor/va menționa numele și prenumele/denumirea debitorului. În cazul sediilor secundare înregistrate fiscal, potrivit legii, se va menționa

contribuabilul/plătitorul care le-a înființat.

4)

Se va menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

5)

Se vor menționa debitorul care înregistrează obligații fiscale/bugetare restante, respectiv: persoane fizice, persoane juridice, sedii secundare sau

orice altă entitate, precum și codul de identificare fiscală al acestuia.

6)

Se va menționa categoria de sumă: D — debit, M — majorare de întârziere/DO — dobândă, A — amendă, P — penalitate, PI — penalitate de întârziere,

PN — penalitate de nedeclarare.

7)

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii, se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

1. Denumire: Adresă privind continuarea măsurilor de executare silită prin poprire asupra sumelor datorate debitorului de

către terți

2. Format: A4/t1 + A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 203 alin. (5) și ale art. 233 alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 exemplare de către organul de executare silită.

6. Circulă:

— 1 exemplar la Unitatea de imprimare rapidă, în format electronic;

— 1 exemplar la terțul poprit, în format hârtie.

7. Se arhivează în format electronic la Unitatea de imprimare rapidă.

ANEXA Nr. 18
(Anexa nr. 20 la Ordinul nr. 967/2017)

ANTET

1)

Dosar de executare nr. ...............................

Nr. ....................... din ..............................
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Cod de bare 1

Către .............................

...........................

2)

A D R E S Ă

de înștiințare privind suspendarea măsurilor de executare silită

În baza prevederilor art. 203 alin. (2)—(4), art. 233, 235, art. 236 alin. (17) și ale art. 264 alin. (12), după caz, din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, vă comunicăm că:

� — prin Adresa privind suspendarea, temporară, totală sau parțială a indisponibilizării conturilor nr. �........./............

s-a luat măsura sistării temporare ..................

3

) asupra măsurilor de executare silită aplicate prin Adresa de înființare a popririi

asupra disponibilităților bănești/Adresa de înființare a popririi asupra disponibilităților bănești, ca urmare a transformării

măsurilor asigurătorii în măsuri executorii, având numărul de evidență a plății .........../nr. ......... din data de .................;

� — prin Adresa privind suspendarea, temporară, totală sau parțială a indisponibilizării reținerilor nr. ............/...............

s-a luat măsura sistării temporare ......................

3)

asupra măsurilor de executare silită aplicate prin Adresa de înființare a popririi

asupra sumelor datorate debitorului de către terți având numărul de evidență a plății ............./nr. ..... din data de ............ .

Obligațiile fiscale/bugetare datorate de debitor .......................

4)

, pentru care s-a dispus suspendarea indisponibilizării

conturilor sau reținerilor, după caz, sunt următoarele:

C
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Denumirea obligației 

fiscale/bugetare

Categoria sumei de plată

5)

Titlul executoriu 

nr./data

6) 

Suma pentru care s-a dispus

suspendarea popririi    

(lei)

TOTAL



Motivul sistării indisponibilizării conturilor sau reținerilor, după caz, este următorul:

� — s-a dispus suspendarea executării silite de către instanță, în condițiile legii;

� — s-a suspendat executarea silită la data comunicării aprobării înlesnirii la plată, potrivit legii;

� — s-a suspendat executarea silită, pe o perioadă de .... luni

7)

, în cazuri excepționale, și doar o singură dată pentru

același debitor, prin Hotărârea Guvernului nr. ......./........;

� — s-a suspendat executarea silită ca urmare a depunerii cererii de restituire/rambursare, iar cuantumul sumei solicitate

este egal cu sau mai mare decât creanța fiscală/bugetară pentru care s-a început executarea silită;

� — s-a suspendat executarea silită, pe o perioadă de cel mult 45 de zile de la data comunicării deciziei prin care sunt

stabilite creanțele fiscale, ca urmare a notificării organului fiscal cu privire la depunerea unei scrisori de garanție/polițe de asigurare

de garanție potrivit art. 235 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — s-a suspendat executarea silită, pe o perioadă de ........ luni

7)

, în condițiile prevăzute la art. 233 alin. (7)—(9) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — s-a suspendat executarea silită, până la data la care actele administrativ-fiscale contestate rămân definitive în

sistemul căilor administrative de atac sau judiciare, ca urmare a constituirii unei garanții de natura celor prevăzute la art. 211 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — s-a suspendat executarea silită, până la data conversiei în acțiuni a creanțelor, potrivit art. 264 alin. (12) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — în alte cazuri prevăzute de lege: ............................................................. .

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile

de la data comunicării sau luării la cunoștință, sub sancțiunea decăderii, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul organului de executare
Numele și prenumele ..................................

Semnătura ..................................................

L.S.

Document editat prin sistemul informatic, valabil fără semnătură și ștampilă, conform prevederilor Ordinului președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.155/2016 privind emiterea prin intermediul centrului de imprimare masivă a unor acte administrative

fiscale și procedurale, cu modificările și completările ulterioare

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act.

2)

Se vor menționa numele și prenumele/denumirea debitorului, alte date de identificare ale acestuia. În cazul sediilor secundare înregistrate fiscal,

potrivit legii, se va menționa contribuabilul/plătitorul care le-a înființat.

3)

Se va menționa felul sistării temporare, respectiv totală sau parțială, după caz.

4)

Se va menționa debitorul care înregistrează obligații fiscale restante, respectiv: persoane fizice, persoane juridice, sedii secundare sau orice altă entitate.

5)

Se va menționa categoria de sumă: D — debit, M — majorare de întârziere/DO — dobândă, A — amendă, P — penalitate, PI — penalitate de întârziere,

PN — penalitate de nedeclarare.

6)

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii, se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

7)

Se va menționa perioada pentru care se suspendă executarea silită, care nu poate fi mai mare de 6 luni.

1. Denumire: Adresă de înștiințare privind suspendarea măsurilor de executare silită

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 203 alin. (2)—(4), art. 233, 235, art. 236 alin. (17) și ale art. 264 alin. (12), după

caz, din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 exemplare de către organul de executare silită.

6. Circulă:

— 1 exemplar la Unitatea de imprimare rapidă, în format electronic;

— 1 exemplar la debitor, în format hârtie.

7. Se arhivează în format electronic la Unitatea de imprimare rapidă.
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ANEXA Nr. 19
(Anexa nr. 21 la Ordinul nr. 967/2017)

ANTET

1)

Dosar de executare nr. ................................

Nr. ������...... din ..........................
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Către .............................

...........................

2)

A D R E S Ă

de înștiințare privind continuarea măsurilor de executare silită

În baza prevederilor art. 203 alin. (5) și ale art. 233 alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare, vă comunicăm că:

� — prin Adresa privind continuarea măsurilor de executare silită prin poprire asupra disponibilităților bănești

nr. ............/........... s-au continuat măsurile de executare silită ce au fost sistate prin Adresa de suspendare, temporară, totală

sau parțială a indisponibilizării conturilor, având numărul de evidență a plății ................./nr. .......... din data de ..............;

� — prin Adresa privind continuarea măsurilor de executare silită prin poprire asupra sumelor datorate debitorului

de către terți nr. .........../............. s-au continuat măsurile de executare silită ce au fost sistate prin adresa de suspendare,

temporară, totală sau parțială a indisponibilizării reținerilor având numărul de evidență a plății ................/nr. .......... din data

de ............... .

Sumele se vor vira în conturile deschise la unitatea Trezoreriei Statului ......................, pe numele .........................

3)

,

cod de identificare fiscală .............., pentru a stinge obligațiile fiscale/bugetare datorate de acesta, după cum urmează: 

Cod de bare 1

Denumirea obligației

fiscale/bugetare

Categoria sumei de plată

4)

Titlul executoriu nr./data

5)

Suma pentru care s-a

dispus continuarea popririi

(lei)

Contul în care se virează

suma

TOTAL

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de

15 zile de la data comunicării sau luării la cunoștință, sub sancțiunea decăderii, în conformitate cu prevederile art. 260 și

261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul organului de executare
Numele și prenumele ..................................

Semnătura ...................................................

L.S.

Document editat prin sistemul informatic, valabil fără semnătură și ștampilă, conform prevederilor Ordinului președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.155/2016 privind emiterea prin intermediul centrului de imprimare masivă a unor acte administrative

fiscale și procedurale, cu modificările și completările ulterioare

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central

emitent al prezentului act.

2)

Se vor menționa numele și prenumele/denumirea debitorului, alte date de identificare ale acestuia. În cazul sediilor secundare înregistrate fiscal,

potrivit legii, se va menționa contribuabilul/plătitorul care le-a înființat.

3)

Se va menționa debitorul care înregistrează obligații fiscale restante, respectiv: persoane fizice, persoane juridice, sedii secundare sau orice altă entitate.

4)

Se va menționa categoria de sumă: D — debit, M — majorare de întârziere/DO — dobândă, A — amendă, P — penalitate, PI — penalitate de

întârziere, PN — penalitate de nedeclarare.

5)

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

1. Denumire: Adresă de înștiințare privind continuarea măsurilor de executare silită

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 203 alin. (5) și ale art. 233 alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 exemplare de către organul de executare silită.

6. Circulă:

— 1 exemplar la Unitatea de imprimare rapidă, în format electronic;

— 1 exemplar la debitor, în format hârtie.

7. Se arhivează în format electronic la Unitatea de imprimare rapidă.
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MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Regulamentului de organizare 

și desfășurare a competițiilor sportive școlare, aprobat 

prin Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 4.916/2020

Având în vedere: 

— prevederile art. 57 alin. (4) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 405/DGIP din 7.03.2022 al proiectului de ordin

pentru modificarea Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 4.916/2020 privind

aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a competițiilor sportive

școlare;

și 

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Regulamentul de organizare și desfășurare a competițiilor sportive

școlare, aprobat prin Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 4.916/2020,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 830 din 10 septembrie 2020,

se modifică după cum urmează:

1. La articolul 3, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Ministerul Educației, prin Direcția generală învățământ

preuniversitar, organizează și coordonează în fiecare an școlar, sub denumirea

«Olimpiada națională a sportului școlar» (O.N.S.Ș.), competiții sportive școlare.

La acestea au dreptul de participare toți copiii și elevii din unitățile de învățământ

preuniversitar înscriși, la data de 1 octombrie a anului școlar în care se desfășoară

competiția, în registrul matricol al unității de învățământ pe care o reprezintă.

Elevii din centrele de excelență și centrele olimpice, școlarizați temporar în

unități de învățământ din localitățile în care funcționează acestea, au drept de

participare numai pentru unitățile de învățământ de unde provin și sunt

înmatriculați.”

2. La articolul 11, alineatele (3) și (4) se abrogă.

3. La articolul 25 alineatul (1), litera b) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„b) prezentarea cărții de identitate sau a pașaportului în original. Pentru elevii

care nu au împlinit vârsta de 14 ani sau au împlinit vârsta de 14 ani, dar nu au

primit cartea de identitate până la data începerii fazei competiției, se prezintă

certificatul de naștere în copie eliberată de unitatea de învățământ, conform cu

originalul;”.

4. La articolul 25 alineatul (1), litera e) se abrogă.

5. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

6. Anexa nr. 4 se abrogă.

Art. II. — Direcția generală învățământ preuniversitar, Direcția generală

minorități și relația cu Parlamentul, Federația Sportului Școlar și Universitar,

Direcția generală economică din cadrul Ministerului Educației, inspectoratele

școlare și unitățile de învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 16 martie 2022.

Nr. 3.394.
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ANEXĂ
(Anexa nr. 3 la regulament) 

Unitate de învățământ �����������

Localitatea ���������������.

Adresa �����������������

Județul �����������������

Tel. ���������, fax �������..

Nr. ��. Data ������������

Viză medicală

cu parafa medicului și ștampila 

unității medicale, data emiterii, specificația

„CLINIC SĂNĂTOS”

și termenul de valabilitate

Fotografia elevului, 

pe care se aplică 

ștampila unității de 

învățământ

A D E V E R I N Ț Ă  D E  P A R T I C I P A R E

Elevul/Eleva �������������������, născut/născută la data de ������.., este înscris/înscrisă

la 1 octombrie, anul școlar ������, în clasa ��� la forma de învățământ ��.... și figurează în Registrul matricol al unității

noastre la nr. ����. .

Confirmăm că elevul/eleva îndeplinește condițiile de participare la Olimpiada națională a sportului școlar prevăzute la

art. 3 alin. (1) din Regulamentul de organizare și desfășurare a competițiilor sportive școlare, aprobat prin Ordinul ministrului

educației și cercetării nr. 4.916/2020. 

S-a eliberat prezenta adeverință ca document oficial de înscriere în competiție.

Faza Data Specificația

Termenul 

de valabilitate

Parafa 

și ștampila

pe județ/sectoare

pe zonă/municipiul

București

Națională

Directorul unității de învățământ,
���������

L.S.

Profesorul delegat,
���������

Secretarul unității de învățământ,
���������
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